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Sprawozdanie z działalności  

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie  

za 2016 rok oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 
 

Wprowadzenie 

 

Niniejsze sprawozdanie realizuje obowiązki ustawowe wynikające z: 

1) art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej (Dz.U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm.), 

zgodnie, z którym kierownik ośrodka pomocy społecznej składa coroczne sprawozdanie z  

działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej;  

2) art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zgodnie, z którym 

sprawozdanie z realizacji zadań dotyczących wspierania rodziny należy złożyć do końca 

marca. 

 Głównym celem działania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie, 

zwanym dalej „Ośrodkiem” w roku 2016 to kontynuacja procesu ograniczania marginalizacji 

osób i rodzin poprzez wspieranie ich w wysiłkach, zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, a także 

zapobieganie i przeciwdziałanie sytuacjom utrudniającym życiowe usamodzielnienie i integrację 

ze środowiskiem. Cel ten realizowano poprzez wykorzystanie różnorodnych działań osłonowych 

i aktywizujących. 

 Rozmiary interwencji socjalnej Ośrodka w minionym roku określały zmienne uwarunkowania 

społeczno-gospodarcze Miasta i Gminy Krotoszyn, tworzące swoistą mapę procesów na tle, 

których uwidoczniły się obszary czynników ryzyka socjalnego. Działania Ośrodka prowadzone 

były w ramach wyodrębnionych obszarów problemowych: wsparcie seniorów i osób 

niepełnosprawnych, wsparcie dziecka i rodziny, wsparcie osób bezrobotnych i bezdomnych, 

wsparcie osób z zaburzeniami psychicznymi.  

 W sprawozdaniu przedstawiono aktywność Ośrodka, najbardziej istotną w procesie 

przeciwdziałania zjawiskom marginalizacji i wykluczenia społecznego. Wyróżniono aspekt 

finansowy realizacji powierzonych zadań, a także instrumenty oddziaływania Ośrodka wg 

kategorii istotności obszarów problemowych, zdiagnozowanych na tle ogólnej analizy sytuacji 

odbiorców systemu pomocy socjalnej Ośrodka. Zakres przedmiotowy udzielanej pomocy 

socjalnej został zdeterminowany wystąpieniem czynników ryzyka socjalnego, czyli sytuacji, 

które trwając w czasie wywołują niekorzystne skutki dla funkcjonowania osób i rodzin, których 

beneficjenci systemu nie mogą w sposób samodzielny pokonać przy wykorzystaniu własnych 

uprawnień, możliwości i zasobów.  
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I. Informacje wstępne 

 

1. Akty prawne regulujące działania Ośrodka. 

 System działań wspomagających różne instrumenty zarówno finansowe jak i niefinansowe z 

zakresu pomocy społecznej realizowane są w oparciu o ustawę z dnia 12 marca 2004 roku o 

pomocy społecznej. Z kolei zakres działań wspierających ten system określono m.in. w takich 

aktach prawnych jak w:  

 ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

 ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

 ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych; 

 ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

 ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci; 

 ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

 ustawie z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego; 

 ustawie z dnia 05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny; 

 ustawie z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych; 

 ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne; 

 ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych; 

 ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych; 

 ustawie z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 

 ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy; 

 Uchwale Nr 221 Rady Ministrów z 10 grudnia 2013 r. w sprawie ustanowienia 

wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014–2020 (M. P. z 2015 r. poz.821); 

 Uchwale Nr 142 Rady Ministrów z 21 lipca 2014 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie 

dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014–2020 (M. P. z 2014 r. 

poz. 671); 

 Statucie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie uchwalonego 

Uchwałą Nr XX/165/2016 Rady Miejskiej w Krotoszynie z dnia 30 marca 2016 r. 

 

2. Realizacja zdań ustawowych. 

 Do zadań priorytetowych Ośrodka na rzecz rodzin znajdujących się w trudnych sytuacjach 

życiowych należą działania ukierunkowane na: 

 diagnozowaniu potrzeb jednostek, grup lub środowisk wymagających interwencji 

socjalnej;  

 wspieraniu rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb 

życia codziennego oraz umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności 

człowieka;  

 rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb;  

 współpracę i koordynację działań prowadzonych przez instytucje, organizacje i osoby 

fizyczne na rzecz zaspokajania potrzeb rodzin wymagających pomocy; 

 prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej.  
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 Podstawowym aktem prawnym regulującym zakres i sposób funkcjonowania pomocy 

społecznej określa ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 

930 z późn. zm.) w zakresie, której Ośrodek realizował zadania należące do właściwości gminy 

poprzez: 

 świadczenie pracy socjalnej; 

 poradnictwo specjalistyczne; 

 zapewnienie pomocy w formie dożywiania dzieci; 

 zapewnienie posiłku osobom tego pozbawionym; 

 świadczenie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, okresowych, celowych i specjalnych 

zasiłków celowych; 

 kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu; 

 opłacanie składek zdrowotnych za osoby korzystające z pomocy w formie zasiłków 

stałych; 

 potwierdzanie prawa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków 

publicznych; 

 wypłatę wynagrodzenia za sprawowanie opieki; 

 pomoc osobom bezdomnym poprzez wszechstronną i wielopłaszczyznową pomoc w 

zakresie udzielenia schronienia, posiłku i zabezpieczenia podstawowych potrzeb 

życiowych; 

 udzielenie pomocy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzeń losowych bądź 

sytuacji kryzysowych; 

 pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego; 

 sprawienie pogrzebu; 

 współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w Krotoszynie w zakresie upowszechniania 

ofert pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o 

usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach oraz realizacji Programu Aktywizacja 

i Integracja, o którym mowa w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy; 

 sporządzenie oceny w zakresie pomocy społecznej; 

 sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej Wojewodzie Wielkopolskiemu, 

w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

 realizację zadań zawartych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i 

Gminy Krotoszyn na lata 2014-2020. 

 Ponadto Ośrodek w okresie sprawozdawczym realizował także inne zadania na zasadach 

określonych w odrębnych przepisach prawa poprzez: 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych, pielęgnacyjnych i 

zasiłków dla opiekunów; 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń wychowawczych; 

 prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych; 

 przyznawanie i wypłacanie pomocy materialnej dla uczniów w formie zasiłku szkolnego i 

stypendium szkolnego; 

 przyznawanie członkom rodziny wielodzietnej Karty Dużej Rodziny; 

 przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych i dodatków energetycznych; 
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 prowadzenie obsługi administracyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

 wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych w ramach systemu pieczy zastępczej. 

 

System wsparcia przez MGOPS w Krotoszynie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Organizacja Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 

 

3.1. Zatrudnienie i struktura organizacyjna. 

 Organizację pracy i zatrudnienie w MGOPS określa Regulamin organizacyjny, którego zapisy 

precyzują zadania poszczególnych działów i stanowisk w Ośrodku oraz hierarchię zarządzania, 

wpisaną w schemat organizacyjny stanowiący załącznik nr 1 do Regulaminu Organizacyjnego 
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nadanego Zarządzeniem nr 06/01/2016 Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Krotoszynie z dnia 31 marca 2016 r. z późniejszymi zmianami. 

Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku spełniają wymagania ustawowe w zakresie posiadania 

kwalifikacji. Wykonują swoje obowiązki stosownie do zdiagnozowanych potrzeb mieszkańców 

gminy - zarówno indywidualnych, jak i zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej w oparciu o 

obowiązujące przepisy i procedury.  

 Zadania nałożone na Ośrodek mogą być realizowane dzięki stworzonej odpowiedniej 

strukturze organizacyjnej Ośrodka, która na bieżąco jest dostosowywana do zmian ustawowych 

oraz potrzeb wynikających z realizowanych zadań.  

 Aktualnie, na podstawie Regulaminu Organizacyjnego nadanego Zarządzeniem nr 

06/01/2016 Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie z dnia 31 

marca 2016 r. ze zmianami w strukturze Ośrodka wyodrębnione są następujące komórki 

organizacyjne:  

 Dyrektor; 

 Sekcja Pomocy Środowiskowej w skład, której wchodzi także Noclegownia dla 

bezdomnych mężczyzn: 

 kierownik Sekcji Pomocy Środowiskowej; 

 pracownicy socjalni; 

 Dział ds. świadczeń rodzinnych, wychowawczych i funduszu alimentacyjnego: 

 kierownik Działu; 

 zespół ds. świadczeń rodzinnych i wychowawczych; 

 zespół ds. funduszu alimentacyjnego; 

 Komórka finansowo-księgowa: 

 główny księgowy; 

 pozostali pracownicy; 

 Samodzielne stanowisko pracy, w tym: 

 ds. usług opiekuńczych, realizacji posiłków oraz pomocy materialnej dla uczniów; 

 ds. wspierania rodziny, świadczeń z pomocy społecznej; 

 ds. dodatków mieszkaniowych i energetycznych; 

 informatyk; 

 ds. kadrowych i kancelaryjnych. 

 Pozostali pracownicy: kierowca, sprzątaczka. 

Na dzień 31 grudnia 2016 r. w Ośrodku zatrudnionych było 34 pracowników na umowę o pracę 

pracowników wraz z dyrektorem i z pracownikami przebywającymi na urlopach 

wychowawczych. 

 

3.2. Szkolenia i kursy. 

 Bardzo ważnym celem działań Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Krotoszynie jest dążenie do wzrostu jakości usług oraz doskonalenie narzędzi realizacji polityki 

społecznej na terenie gminy. Dla wprowadzania nowych rozwiązań aktywizujących klientów 

pomocy społecznej i zapewniających efektywne formy pomocy potrzebna jest ustawiczna 

edukacja kadr pomocy społecznej. Praca bezpośrednio z klientami (osobami starszymi, 

długotrwale chorymi, niepełnosprawnymi, z zaburzeniami psychicznymi, bezdomnymi i 

uzależnionymi od alkoholu) wymaga od pracowników wysokich kwalifikacji zawodowych.  

Ponadto, przeciążenie zawodowe wynikające z nakładanych na pracowników socjalnych nowych 

zadań bez dodatkowego wsparcia etatowego powoduje zagrożenie wypaleniem zawodowym.  

 Mając powyższe na uwadze Ośrodek stworzył odpowiednie warunki do udziału pracowników 

w szkoleniach. Wybór tematyki szkoleń na 2016 r. wynikał z potrzeb i ukierunkowany był na 

doskonalenie umiejętności prowadzenia pracy socjalnej, pracy z osobą bezrobotną, pracy z 

rodziną z trudnościami w pełnieniu podstawowych jej funkcji, na umiejętności interpersonalnych 
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i społecznych, oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego, poprzez rozwijanie 

technik organizacji pracy, radzenia sobie ze stresem i obciążeniem zawodowym. 

 Oferowane pracownikom szkolenia obejmowały również zagadnienia wynikające ze zmian 

przepisów prawa i nowych zadań do realizacji. 

 Realizując zapisy Regulaminu Kontroli Zarządczej każdemu pracownikowi w 2016 r. 

udzielane były niezbędne porady i wskazówki przy wykonywaniu zadań, prowadzono 

instruktaże i narady szkoleniowe. Wspierając pracowników w rozwijaniu kompetencji 

zawodowych wszystkim pracownikom zapewniono dostęp do szkoleń zewnętrznych, z czego 

wykorzystano łącznie 25 miejsc szkoleniowych, w tym szkolenia płatne na kwotę 4.077,00 zł. 

W 2016 r. pracownicy Ośrodka uczestniczyli m.in. w szkoleniach z zakresu:  

 rozwiązywania konfliktów, asertywności oraz prowadzenia negocjacji; 

 polityka prorodzinna oraz rozwiązania przewidziane w Programie „Rodzina 500 plus”; 

 zamówienia publiczne ze szczególnym uwzględnieniem stosowania klauzul społecznych; 

 instrukcja kancelaryjna i rzeczowy wykaz akt; 

 podniesienie poziomu bezpieczeństwa zawodowej kadry pomocy społecznej; 

 asystentura jako alternatywna forma pomocy rodzinie; 

 wywiad środowiskowy od września 2016 w praktyce; 

 superwizyjne spotkanie dla pracowników socjalnych; 

 kolejne zmiany w prawie pracy od 21 sierpnia 2016 r. dotyczące umów o pracę i umów 

cywilnoprawnych; 

 ostatnie zmiany w ubezpieczeniach społecznych 2016/2017; 

 Fundusz alimentacyjny – najczęstsze problemy i praktyczne odpowiedzi dla ośrodków 

pomocy społecznej; 

 oprogramowanie do obsługi świadczeń wychowawczych – nowości w systemie i 

aktualne zagadnienia; 

 rodzina - koszt czy inwestycja dla gminy?; 

 zamknięcie ksiąg rachunkowych i inwentaryzacja na dzień 31 grudnia 2016 roku, VAT 

od 1 stycznia 2017 r. po centralizacji w budżecie i jednostce. 

 

3.3. Informacja publiczna i ochrona danych osobowych.  
 Na bieżąco aktualizowane były informacje publiczne udostępnione w Biuletynie Informacji 

Publicznej Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. Ponadto, w celu 

możliwie szerokiego upublicznienia danych o działalności Ośrodka na stronie internetowej 

Ośrodka opublikowane są roczne sprawozdania merytoryczne z działalności oraz różne 

informacje dotyczące działań Ośrodka. Informacje o działalności Ośrodka były również 

zamieszczane w lokalnej prasie, a także na tablicach ogłoszeń w siedzibie Ośrodka. 

W związku nowelizacją ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. o ochronie danych osobowych 

dostosowano obowiązujący w Ośrodku system bezpieczeństwa i ochrony danych osobowych do 

zasad wprowadzonych nowelizacją ustawy oraz aktami wykonawczymi wydanymi przez 

Ministra Administracji i Cyfryzacji.  

Zgodnie z nowo opracowaną polityką bezpieczeństwa ochrony danych osobowych:  

 powołano i zarejestrowano w GIODO administratora bezpieczeństwa informacji;  

 sporządzono i udostępniono jawny rejestr zbiorów danych osobowych;  

 wdrożono nowy system upoważnień do przetwarzania danych osobowych;  

 opracowano/zaktualizowano dokumenty powiązane z polityką bezpieczeństwa;  

 podniesiono poziom wiedzy pracowników i współpracowników Ośrodka z zakresu 

bezpieczeństwa i ochrony danych osobowych poprzez spotkania informacyjno- szkoleniowe 

dla pracowników.  
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3.4. Opracowanie i przedstawienie Radzie Miejskiej w Krotoszynie projektów uchwał.  
 W 2016 r. Dyrektor Ośrodka wydała łącznie 52 zarządzenia, w tym 37 dotyczących 

organizacji pracy ośrodka i 15 zarządzeń finansowych.  

Ponadto zostały opracowane i przedstawione Radzie Miejskiej w Krotoszynie następujące 

projekty uchwał: 

1) luty 2016 r. - projekt w sprawie wyznaczenia Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Krotoszynie do realizacji zadań z zakresu świadczenia wychowawczego; 

2) marzec 2016 r. - projekt w sprawie uchwalenia Statutu Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Krotoszynie; 

3) maj 2016 r. - projekt w sprawie uchwalenia regulaminu udzielania pomocy materialnej o 

charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn; 

4) wrzesień 2016 r. - projekt w sprawie udzielenia Dyrektorowi Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie upoważnienia do prowadzenia postępowania 

w sprawach przyznawania świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym; 

5) październik 2016 r. - projekt w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 

trybu ich pobierania; 

6) październik 2016 r. - projekt w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy partnerskiej 

dotyczącej realizacji projektu pn. „Usługi społeczne i zdrowotne w powiecie 

Krotoszyńskim” w ramach Osi Priorytetowej 7 Włączenie społeczne Działanie 7.2 Usługi 

społeczne i zdrowotne Poddziałanie 7.2.1 Usługi społeczne – projekty pozakonkursowe 

realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne w 

ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. 

 

II. Wydatki Ośrodka w 2016 roku 

 

1. Źródła finansowania w 2016 r. 

 

Wydatki Ośrodka w 2016 roku finansowane były z różnych źródeł:  
 
Tabela 1: Plan wydatków i wykonanie na dzień 31.12.2016 r. ze względu na źródła finansowania. 

Lp. Źródło finansowania 
Plan wydatków  

 2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

% 

wykonania 

w stosunku 

do planu 

1. 

Budżet państwa - dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na 

realizację zadań bieżących z zakresu administracji rządowej oraz 

innych zadań zleconych  

34 673 905,00 34 076 856,66 98,28% 

2. 
Budżet państwa - dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na 

realizację własnych zadań bieżących gminy  
2 399 933,00 2 334 986,93 97,29% 

3. Budżet własny gminy 5 403 593,00 5 256 947,42 97,29% 

Razem: 42 477 431,00 41 668 791,01 98,10% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetowych za 2016 r. 

Szczegółową strukturę wydatków poniesionych przez Ośrodek w stosunku do posiadanego planu 

przestawiają poniższe tabele.  

 
Tabela 2: Plan wydatków i wykonanie na dzień 31.12.2016  r. w poszczególnych działach. 

Lp. Dział Wyszczególnienie 
Plan wydatków  

 2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

% wykonania  

w stosunku do planu 

1. 851 Ochrona zdrowia 5 100,00 5 100,00 100,00% 

2. 852 Pomoc społeczna 42 092 999,00 41 292 909,98 98,10% 

3. 854 Edukacyjna opieka wychowawcza 379 332,00 370 781,03 97,75% 

Razem: 42 477 431,00 41 668 791,01 98,10% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżetwych za 2016 r. 
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Tabela 3: Plan finansowy wydatków na dzień 31.12.2016 r. i wykonanie w poszczególnych działach, rozdziałach. 

Lp. Dział Rozdz. Wyszczególnienie 
Plan wydatków  

 2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 

31.12.2016 r. 

% wykonania  

w stosunku do planu 

1. 851 85195 

Pozostała działalność - koszty obsługi wydawania 

decyzji potwierdzających prawo do świadczenia 

opieki zdrowotnej świadczeniobiorcom innym niż 

ubezpieczeni, spełniającym kryterium dochodowe, 

zgodnie z art. 7 ust. 4 ustawy o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych 

5 100,00 5 100,00 100,00% 

2. 852 85202 

Domy pomocy społecznej - odpłatność za pobyt w 

domach pomocy społecznej ponoszona przez 

gminę 

1 474 000,00 1 472 491,78 99,90% 

3. 852 85204 

Rodziny zastępcze - odpłatność za pobyt dzieci w 

rodzinach zastępczych, placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych ponoszone przez gminę 

155 000,00 153 839,71 99,25% 

4. 852 85205 

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie - koszty obsługi Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

4 700,00 4 674,04 99,45% 

5. 852 85206 

Wspieranie rodziny - wydatki na wspieranie 

rodziny, zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

m. in. na asystentów rodziny 

80 588,00 70 329,66 87,27% 

6. 852 85211 Świadczenia wychowawcze 20 675 400,00 20 627 032,50 99,77% 

7. 852 85212 

Świadczenia rodzinne z dodatkami, świadczenia z 

funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z 

ubezpieczenia społecznego  

14 075 326,00 13 508 454,50 95,97% 

8. 852 85213 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za 

osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy 

społecznej oraz niektóre świadczenia rodzinne 

138 759,00 135 346,87 97,54% 

9. 852 85214 
Zasiłki celowe i pomoc w naturze, sprawienie 

pogrzebu oraz zasiłki okresowe  
1 175 148,00 1 112 510,08 94,67% 

10. 852 85215 Dodatki mieszkaniowe, dodatki energetyczne 1 402 089,00 1 391 075,47 99,21% 

11. 852 85216 Zasiłki stałe 747 330,00 734 420,68 98,27% 

12. 852 85219 

Ośrodki pomocy społecznej - koszty utrzymania 

Ośrodka oraz wynagrodzenia za sprawowanie 

opieki wypłacane w wysokości ustalonej przez sąd 

1 745 946,00 1 694 224,72 97,04% 

13. 852 85295 

Pozostała działalność - koszty obsługi 

Noclegowni, wydatki związane z realizacją 

programu "Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” na lata 2014-2020, prac społecznie 

użytecznych, ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o 

Karcie Dużej Rodziny  

418 713,00 388 509,97 92,79% 

14. 854 85415 

Edukacyjna opieka wychowawcza - pomoc 

materialna dla uczniów: wypłata stypendiów i 

zasiłków socjalnych 

379 332,00 370 781,03 97,75% 

Razem: 42 477 431,00 41 668 791,01 98,10% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań budżtowych za 2016 r. 

 

2. Obszary wydatków ze względu na źródła finansowania i rodzaj zadań. 
 

2.1. Wydatki finansowane z dotacji celowej otrzymanej z budżetu państwa na realizację zadań 

bieżących z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie (§ 2010). 

 
Tabela 4: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań zleconych. 

Lp. Dz. Rozdz. Rodzaj Zadania 
Plan wydatków  

2016 r. 

Wykonanie  

na dz.  

31.12.2016 r. 

% wykonania 

w stosunku do 

planu 

1. 851 85195 

Ochrona zdrowia. Pozostała działalność.  
Koszty obsługi wydawania decyzji potwierdzających prawo 

do świadczenia opieki zdrowotnej świadczeniobiorcom 

innym niż ubezpieczeni, spełniającym kryterium 
dochodowe, zgodnie z art. 7 ust. 4 ustawy o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

5 100,00 5 100,00 100,00% 
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2. 852 85211 

Pomoc społeczna. Świadczenia wychowawcze.  

Realizacja wydatków związanych z ustawą z dnia 11 lutego 

2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, w tym 

wydatki na: świadczenie wychowawcze, koszty obsługi, 

rejestr centralny 

20 675 400,00 20 627 032,50 99,77% 

3. 852 85212 

Pomoc społeczna. Świadczenia rodzinne, świadczenie z 

funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego. 
Realizacja świadczeń rodzinnych na podstawie przepisów o 

świadczeniach rodzinnych, realizacja zasiłku dla opiekuna 

na podstawie przepisów o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla 
opiekunów, opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe z ubezpieczenia społecznego za osoby 

otrzymujące świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek 
opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna na podstawie 

przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych. W 

rozdziale tym ujmuje się również wydatki na realizację 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego na podstawie 

przepisów o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

13 903 126,00 13 357 634,14 96,08% 

4. 852 85213 

Pomoc społeczna. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z 

pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz 

za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji 

społecznej.  

Składki zdrowotne za osoby pobierające świadczenia 

pielęgnacyjne, zasiłki dla opiekuna oraz specjalny zasiłek 
opiekuńczy 

72 954,00 71 669,70 98,24% 

5. 852 85215 

Pomoc społeczna. Dodatki mieszkaniowe.  

Wydatki związane z wypłatą dodatku energetycznego, o 

którym mowa w art. 5c–5g ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 
r. - Prawo energetyczne 

12 152,00 10 599,30 87,22% 

6. 852 85219 

Pomoc społeczna. Ośrodki pomocy społecznej. 

Wynagrodzenia za sprawowanie opieki, o których mowa w 

art. 18 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej 

3 398,00 3 369,80 99,17% 

7. 852 85295 
Pomoc społeczna. Pozostała działalność.  

Wydatki związane z realizacją ustawy z dnia 5 grudnia 
2014 r. o Karcie Dużej Rodziny 

1 775,00 1 451,22 81,76% 

Razem: 34 673 905,00 34 076 856,66 98,28% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2016 r. 
 

2.2. Wydatki finansowane z dotacji celowej otrzymanej z budżetu państwa na realizację 

własnych zadań bieżących gminy (§ 2030). 
 
Tabela 5: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań własnych 

dofinansowanych z dotacji celowej. 

Lp. Dz. Rozdz. Rodzaj Zadania 
Plan wydatków  

 2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

% 

wykonania 

w stosunku 

do planu 

1. 852 85206 

Pomoc społeczna. Wspieranie rodziny.  

Wydatki na wspieranie rodziny, zgodnie z ustawą z dnia 9 

czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej - wynagrodzenie z pochodnymi asystentów 
rodziny 

22 138,00 22 138,00 100,00% 

2. 852 85213 

Pomoc społeczna. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z 

pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz 

za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji 

społecznej.  

Składki zdrowotne od zasiłków, zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt. 
19 i 20 ustawy o pomocy społecznej - zasiłki stałe 

65 805,00 63 677,17 96,77% 

3. 852 85214 
Pomoc społeczna. Zasiłki i pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe.  

Wydatki związane z wypłatą zasiłków okresowych 
765 760,00 722 692,35 94,38% 

4. 852 85216 
Pomoc społeczna. Zasiłki stałe.  
Wydatki związane z wypłatą zasiłków stałych 

747 330,00 734 420,68 98,27% 

5. 852 85219 
Pomoc społeczna. Ośrodki pomocy społecznej.  

Wydatki związane z utrzymaniem MGOPS 
320 634,00 320 634,00 100,00% 

6. 852 85295 

Pomoc społeczna. Pozostała działalność.  

Wydatki związane z realizacją wieloletniego 

programu wspierania gmin w zakresie dożywiania 

"Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 

2014-2020 

174 800,00 174 800,00 100,00% 
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7. 854 85495 

Edukacyjna opieka wychowawcza. Pomoc materialna 

dla uczniów.  

Wydatki związane z wypłatą stypendiów i zasiłków 

szkolnych 

303 466,00 296 624,73 97,75% 

Razem: 2 399 933,00 2 334 986,93 97,29% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2016 r. 

 

2.3. Wydatki finansowane z środków własnych gminy. 
 
Tabela 6: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań własnych gminy. 

Lp. Dz. Rozdz. Rodzaj Zadania 
Plan wydatków  

2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

% wykonania w 

stosunku do 

planu 

1. 852 85202 

Pomoc społeczna. Domy pomocy społecznej. 
Opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej, o 

których mowa w art. 61 ust. 2 pkt 3 i ust. 3 ustawy z 

dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

1 474 000,00 1 472 491,78 99,90% 

2. 852 85204 

Pomoc społeczna. Rodziny zastępcze.  

Wydatki na opiekę i wychowanie dziecka na 

podstawie art. 191 ust. 9 i 10 ustawy z dnia 9 

czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej 

155 000,00 153 839,71 99,25% 

3. 852 85205 

Pomoc społeczna. Zadania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.   
Wydatki na realizację zadań, o których mowa w 

ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie - koszty obsługi Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

4 700,00 4 674,04 99,45% 

4. 852 85206 

Pomoc społeczna. Wspieranie rodziny.  

Wydatki na wspieranie rodziny, zgodnie z ustawą z 

dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, m.in. wynagrodzenie z 

pochodnymi asystentów rodziny, szkolenia, zakup 

materiałów i wyposażenia 

58 450,00 48 191,66 82,45% 

5. 852 85212 

Pomoc społeczna. Świadczenia rodzinne, świadczenie z 

funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego.  

Koszty obsługi wypłat świadczeń rodzinnych, 

świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego, opłacania 

składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe 

172 200,00 150 820,36 87,58% 

7. 852 85214 

Pomoc społeczna. Zasiłki i pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe. 

Wydatki związane w szczególności z wypłatą 

zasiłków celowych i pomocy w naturze, 

sprawieniem pogrzebu 

409 388,00 389 817,73 95,22% 

8. 852 85215 

Pomoc społeczna. Dodatki mieszkaniowe.  

Wydatki związane z wypłatą dodatków 

mieszkaniowych i ich obsługą 
1 389 937,00 1 380 476,17 99,32% 

9. 852 85216 
Pomoc społeczna. Zasiłki stałe.  
Wydatki związane z wypłatą zasiłków stałych 

0,00 0,00 #DZIEL/0! 

10. 852 85219 
Pomoc społeczna. Ośrodki pomocy społecznej. 

Wydatki związane z utrzymaniem MGOPS 
1 421 914,00 1 370 220,92 96,36% 

11. 852 85295 

Pomoc społeczna. Pozostała działalność.  
Wydatki związane z prowadzeniem Noclegowni, 

realizacją wieloletniego programu wspierania gmin 

w zakresie dożywiania "Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” na lata 2014-2020 

242 138,00 212 258,75 87,66% 

12. 854 85415 

Edukacyjna opieka wychowawcza. Pomoc materialna 

dla uczniów.  

Wydatki związane z wypłatą stypendiów i zasiłków 

szkolnych 

75 866,00 74 156,30 97,75% 

Razem: 5 403 593,00 5 256 947,42 97,29% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2016 r. 

 

3. Realizacja inwestycji w 2016 roku i źródła ich finansowania. 

 Wydatki inwestycyjne w 2016 roku dla Ośrodka zostały zaplanowane na kwotę 214.991,00 

zł. Plan ten zrealizowany został w kwocie 214.989,03 zł, co stanowiło realizację na poziomie 

99,999%.  W porównaniu do roku 2015 wydatki inwestycyjne ogółem wzrosły o 6,46%, tj. o 
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13.892,47 zł. Szczegółowe zestawienie wydatkowanych środków na inwestycje przedstawia 

tabela. 

 
Tabela 7: Plan finansowy wydatków inwestycyjnych i wykonanie na dzień 31.12.2016 r. 

Lp. Dział Rozdz. Nazwa zadania inwestycyjnego 
Plan wydatków 

2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

1. 852 85211 Zakup serwera z oprogramowaniem 40 520,00 40 519,20 

2. 852 85211 Zakup kserokopiarki 6 725,00 6 725,00 

3. 

852 85211 

Zakup macierzy dyskowej 

32 370,00 32 370,00 

852 85212 14 197,00 14 196,57 

852 85219 7 406,00 7 405,83 

4. 
852 85211 

Zakup systemu kolejkowego 
28 238,00 28 238,00 

852 85212 12 414,00 12 413,50 

5. 

852 85211 

Zakup urządzenia kopertującego 

17 132,00 17 132,00 

852 85212 4 000,00 4 000,00 

852 85219 1 500,00 1 500,00 

6. 852 85211 Zakup klimatyzatora 8 241,00 8 241,00 

7. 852 85211 Zakup projektora informacyjnego z oprzyrządowaniem 6 428,00 6 427,93 

8. 

852 85211 

Zakup centrali telefonicznej 

5 488,00 5 488,00 

852 85212 4 760,00 4 760,00 

852 85219 5 772,00 5 772,00 

9. 852 85211 Wykonanie dokumentacji technicznej na montaż windy 19 800,00 19 800,00 

Razem: 214 991,00 214 989,03 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 

W ramach wydatków inwestycyjnych wykonane zostały następujące zadania: 

Dział 852. Pomoc społeczna 

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych: 

1. Wykonanie dokumentacji technicznej na montaż windy. 

Zadanie inwestycyjne dotyczyło wykonania pełnej dokumentacji projektowo-kosztorysowej 

na montaż windy w celu dostosowania budynku administracyjnego znajdującego na się przy 

ul. Kobylińskiej 10a w Krotoszynie do potrzeb osób niepełnosprawnych poprzez dobudowę 

zewnętrznej windy w najbliższej przyszłości. 

Koszt wykonania pełnej dokumentacji projektowo-kosztorysowej na montaż windy wyniósł 

19.800,00 zł i został zrealizowany ze środków na zadania zlecone przyznanych na realizację 

świadczenia wychowawczego stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci. 

Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych: 

1. Zakup serwera z oprogramowaniem.  

Zadanie dotyczyło zakupu serwera z oprogramowaniem, w tym systemu monitoringu 

klimatycznego serwerowni wraz z montażem, konfiguracją, uruchomieniem i wykonaniem 

dokumentacji technicznej, powykonawczej. 

Całkowity koszt zadania wyniósł 40.519,20 zł i został zrealizowany ze środków na zadania 

zlecone przyznane na realizację świadczenia wychowawczego stanowiącego pomoc państwa 

w wychowaniu dzieci. 

2. Zakup kserokopiarki. 

Środki zarezerwowane na realizację powyższego zakupu wykorzystano w kwocie 6.725,00 

zł ze środków na zadania zlecone przyznane na realizację świadczenia wychowawczego 

stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci. 

3. Zakup macierzy dyskowej. 

Zakupu inwestycyjnego dokonano w celu ujednolicenia form tworzenia kopii, a także w celu 

podniesienia bezpieczeństwa danych. Zakres rzeczowy dotyczył zakupu, dostawy, instalacji 

macierzy dyskowej z serwerami, instruktażem stanowiskowym oraz dostarczenie 

dokumentacji. 
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Całkowity koszt zadania wyniósł 53.972,40 zł, w tym wydatek w kwocie 32.370,00 zł 

zrealizowano ze środków na zadania zlecone przyznane na realizację świadczenia 

wychowawczego stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci oraz w kwocie 

21.602,40 zł ze środków własnych gminy.  

4. Zakup systemu kolejkowego. 

Zakup fabrycznie nowego systemu kolejkowego służącego do zarządzania ruchem klientów 

Ośrodka i informacją wizualną. Swoim zakresem obejmował także dostawę kompletnego 

systemu kolejkowego, a także zainstalowanie, konfiguracja, i uruchomienie podzespołów 

wchodzących w skład tego systemu wraz z modułem raportów i analiz, funkcją umawiania 

wizyt klientów przez pracowników bądź przez samego interesanta z wykorzystaniem 

formularza internetowego, oraz modułem informacyjno-przywoławczym na monitorze oraz 

dwuletni serwis gwarancyjny.  

Całkowity koszt zadania wyniósł 40.651,50 zł, w tym 28.238,00 zł sfinansowano ze 

środków na zadania zlecone przyznane na realizację świadczenia wychowawczego 

stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci oraz 12.413,50 zł ze środków własnych 

gminy.  

5. Zakup urządzenia kopertującego.  

Zakup inwestycyjny dotyczył zakupu urządzenia kopertującego wraz z dostawą, instalacją, 

konfiguracją i przeszkoleniem pracowników w zakresie obsługi urządzenia. 

Środki zarezerwowane na realizację powyższego zadania wykorzystano w kwocie 22.632,00 

zł, w tym 17.132,00 zł sfinansowano ze środków na zadania zlecone przyznane na realizację 

świadczenia wychowawczego stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci oraz ze 

środków własnych gminy w kwocie 5.500,00 zł.  

6. Zakup klimatyzatora. 

Powyższy zakup inwestycyjny sfinansowano w kwocie 8.241,00 zł ze środków na zadania 

zlecone przyznane na realizację świadczenia wychowawczego stanowiącego pomoc państwa 

w wychowaniu dzieci. 

7. Zakup projektora informacyjnego z oprzyrządowaniem. 

Zadanie dotyczyło zakupu projektora Optima z oprzyrządowaniem wraz z dostawą, 

instalacją, konfiguracją i uruchomieniem. Zakup ten został zrealizowany ze środków na 

zadania zlecone związane z realizacją świadczenia wychowawczego stanowiącego pomoc 

państwa w wychowaniu dzieci w kwocie 6.427,93 zł. 

8. Zakup centrali telefonicznej. 

Zakup inwestycyjny dotyczył dostawy fabrycznie nowej centrali telefonicznej z fabrycznie 

nowym systemowym aparatem telefonicznym wraz z wymianą istniejącej centrali 

telefonicznej, modernizacją istniejącego przyłącza telefonicznego oraz obejmował 

konfigurację, uruchomienie zainstalowanej centrali telefonicznej i systemowego aparatu 

telefonicznego, a także przeszkolenie pracowników w zakresie obsługi oraz zapewnienie 

pełnej obsługi serwisowej. 

Środki zarezerwowane na realizację powyższego zadania wykorzystano w kwocie 16.020,00 

zł, w tym ze środków na zadania zlecone związanymi z realizacją świadczenia 

wychowawczego stanowiącego pomoc państwa w wychowaniu dzieci - 5.488,00 zł oraz ze 

środków własnych gminy - 10.532,00 zł.  

 
 

III. Realizacja dochodów w 2016 roku  

 

 Ośrodek uzyskuje dochody własne, które przekazywane są do budżetu gminy, oraz dochody 

związane z realizacją zadań bieżących z zakresu administracji rządowej przekazywane do 

budżetu państwa.  
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Tabela 8: Plan finansowy dochodów i wykonanie na dzień 31.12.2016 r.  

Lp. Dz. Rozdz. § Wyszczególnienie 
Plan dochodów 

2016 r. 

Wykonanie  

na dz. 31.12.2016 r. 

1. 852 85202 0970 
Wpływy z różnych dochodów - wpłaty członków rodziny za 

pobyt w domach pomocy społecznej 
5 445,00 5 444,46 

3. 852 85212 0900 

Odsetki od dotacji oraz płatności: wykorzystanych niezgodnie 

z przeznaczeniem lub wykorzystanych z naruszeniem 

procedur, o których mowa w art. 184 ustawy, pobranych 

nienależnie lub w nadmiernej wysokości 

5 160,00 4 559,52 

4. 852 85212 0920 Pozostałe odsetki - odsetki od Funduszu Alimentacyjnego 0,00 271 201,51 

5. 852 85212 0970 

Wpływy z różnych dochodów - nienależnie pobrane 

świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego oraz wpływy z tytułu zaliczki alimentacyjnej 

12 778,00 12 777,18 

  852 85212 0970 
Wpływy z różnych dochodów - wpływy z tytułu zwrotu 

zaliczki alimentacyjnej 
0,00 13 538,98 

6. 852 85212 0980 
Wpływy z tytułu zwrotów wypłaconych świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego 
310 000,00 246 554,85 

7. 852 85213 0970 
Wpływy z różnych dochodów - zwrot składek na 

ubezpieczenia zdrowotne z lat ubiegłych 
40,00 39,96 

8. 852 85214 0970 
Wpływy z różnych dochodów - zwrot zasiłków okresowych z 

lat ubiegłych 
0,00 0,00 

9. 852 85216 0970 
Wpływy z różnych dochodów - zwrot zasiłków stałych z lat 

ubiegłych 
6 200,00 6 167,28 

10. 852 85219 0920 Pozostałe odsetki 7 552,00 7 551,89 

11. 852 85219 0970 

Wpływy z tytułu dochodów - wynagrodzenia z tytułu 

terminowego wpłacania podatków, wynoszącego 0,3% kwoty 

podatków pobranych przez płatnika na rzecz budżetu państwa 

431,00 431,00 

12. 852 85228 0830 
Wpływy z usług - wpływ z odpłatności za usługi opiekuńcze i 

z odpłatności za specjalistyczne usługi opiekuńcze 
97 022,00 106 584,18 

13. 852 85295 0690 
Wpływy z różnych opłat - za wydanie duplikatu Karty Dużej 

Rodziny 
0,00 9,21 

14. 852 85295 0830 
Wpływy z usług - wpływ z odpłatności za pobyt w 

Noclegowni 
1 804,00 1 804,00 

Razem: 446 432,00 676 664,02 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2016 r. 

 

IV. Realizacja zadań z ustawy o pomocy społecznej 

 

 Pomoc społeczna stanowi ważny system wsparcia osób i grup społecznych znajdujących się 

w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są oni w stanie przezwyciężyć wykorzystując 

własne środki, możliwości i uprawnienia.  

 Ośrodek - jako jednostka sektora finansów publicznych z mocy art. 3 ustawy o pomocy 

społecznej „wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka”. Z zapisów 

ustawy o pomocy społecznej wynika jasno, że celem pomocy społecznej nie jest wyręczanie 

obywateli w rozwiązywaniu ich trudnej, a czasem nawet krytycznej sytuacji życiowej. Zarówno 

działania naprawcze, jak i zapobiegawcze są propozycją podmiotu pomocy społecznej do wspólnego 

rozwiązywania zaistniałych problemów i wymagają zaangażowania, aktywności, odpowiedzialności 

i prezentowania postawy partnerskiej także przez drugi z podmiotów współdziałania - osobę i 

rodzinę korzystającą ze wsparcia.  

 Oferowana przez Ośrodek pomoc społeczna w 2016 r. obejmowała różne formy pomocy 

pieniężnej, pomocy w naturze i w usługach oraz pracę socjalną, poradnictwo specjalistyczne i 

interwencję kryzysową, która dostosowana była do indywidualnych potrzeb rodzin/osób 

zagrożonych ubóstwem i marginalizacją społeczną. 

Wśród form pomocy udzielanej przez tutejszy Ośrodek w 2016 r. należy wyróżnić: 

 świadczenia pieniężne: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy, specjalny zasiłek 

celowy, wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez 

sąd; 
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 świadczenia niepieniężne: dożywianie, usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności, 

świadczenia opieki zdrowotnej, opłacanie składek zdrowotnych, sprawienie pogrzebu, praca 

socjalna, poradnictwo specjalistyczne, interwencja kryzysowa, działania na rzecz 

bezdomnych. 
 W realizacji swoich zadań Ośrodek współdziałał z organami administracji rządowej, 

samorządowej, stowarzyszeniami, fundacjami, związkami wyznaniowymi, jednostkami 

organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz innymi podmiotami 

działającymi w obszarze polityki społecznej.  

 Nie bez znaczenia jest fakt, że w okresie sprawozdawczym ustawę o pomocy społecznej 

zmieniono w 2016 r. dziewięciokrotnie, z których najistotniejsze to: 

1) zmiana obowiązująca od 1 stycznia 2016 r. - sprawozdawczość z realizacji ustawy z 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej sporządzana jest tylko w formie dokumentu elektronicznego; 

2) zmiana obowiązująca od 2 września 2016 r. - do dochodu uprawniającego do świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej nie wlicza się świadczenia pieniężnego dla posiadaczy 

Karty Polaka osiedlających się w Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) zmiana obowiązująca od 5 września 2016 r. - usunięto zapisy wyjaśniające, na czym mogą 

polegać udzielenie schronienia, przyznanie niezbędnego ubrania i pomoc doraźna; 

uregulowano formy schronienia dla osób bezdomnych, ich zakres, a także wydano delegację 

ustawową do wydania rozporządzenia dotyczącego standardów noclegowni, schroniska dla 

osób bezdomnych i ogrzewalni. Dodatkowo wprowadzono możliwość otrzymania przez 

osobę lub rodzinę pomocy w formie rzeczowej w postaci produktów żywnościowych; 

4) zmiana obowiązująca od 11 września 2016 r. - pracownik środowiskowy przeprowadza 

wywiad środowiskowy po okazaniu legitymacji pracownika socjalnego; ponadto 

wprowadzono możliwość przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego za pomocą 

elektronicznego kwestionariusza (przed zmianą istniała możliwość przeprowadzenia wywiadu 

środowiskowego jedynie w formie papierowej). 

 

1. Rodziny objęte pomocą i przyznane formy pomocy. 

 

1.1. Charakterystyka odbiorców pomocy społecznej. 
Dla zaprezentowania grupy odbiorców oferty pomocowej Ośrodka, konieczne jest wskazanie 

liczby rodzin korzystających z poszczególnych rodzajów pomocy. Wykres zamieszczony poniżej 

informuje o ilości środowisk będących odbiorcami głównych form świadczeń. 
 

 
Kolejny okres sprawozdawczy wskazuje, że najliczniejszą grupę stanowią klienci programu 500 

Plus oraz świadczeń rodzinnych. Powyższe wynika z faktu, że kryterium dochodowe 

uprawniające do świadczeń rodzinnych jest wyższe niż do świadczeń z pomocy społecznej, z 

kolei w przypadku Programu 500 Plus kryterium dochodowe dotyczy tylko świadczenia na 

pierwsze dziecko. 
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 W 2016 r. pomocą społeczną objęto łącznie 1.066 osób, przyznając decyzją administracyjną 

stosowne świadczenie. Przy czym w formie pracy socjalnej objęte zostały osoby/rodziny pozostające 

w 569 gospodarstwach domowych o łącznej liczbie 1.281 osób tj. ok. 3,16% mieszkańców Miasta i 

Gminy Krotoszyn.  
 
Tabela 9: Świadczenia z pomocy społecznej oraz rzeczywista liczba osób, którym przyznano w 2016 r. pomoc. 

Wyszczególnienie 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenia 

Liczba rodzin  

Liczba osób  

w rodzinach Ogółem w tym: na wsi 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i zadań 

własnych  
1 066 698 141 1 715 

w tym: świadczenia pieniężne  531 523 104 1 195 

            świadczenia niepieniężne 684 435 87 1 098 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych bez względu na 

ich rodzaj, formę i liczbę 
14 14 0 17 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych bez względu na 

ich rodzaj, formę i liczbę 
1 052 684 141 1 698 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej  x 569 190 1 281 

w tym: wyłącznie w postaci pracy socjalnej x 145 88 412 

Praca socjalna prowadzona w oparciu o Kontrakt Socjalny 
Liczba KS Liczba osób objętych KS 

64 64 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03 za 2016 r. 

 

Analizując powyższe dane zwraca uwagę niski udział liczby osób korzystających z form pomocy 

oferowanych w ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej. Świadczenia 

przyznawane w ramach tych zadań dotyczą tylko jednej z form wsparcia tj. specjalistycznych 

usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi. 

 Dla zaprezentowania odbiorców oferty pomocowej na poniższym wykresie przedstawiono 
charakterystykę beneficjentów korzystających z pomocy społecznej w 2016 r. według grup wieku. 

 

 
Analizując dane dotyczące struktury wieku beneficjentów w 2016 r. osoby w wieku 

produkcyjnym stanowiły 83,48%, w tym największą grupę stanowią osoby w przedziale 

wiekowym 26-35 lat. Osoby starsze, w wieku poprodukcyjnym stanowiły 16,52%. 

Z przeprowadzonych analiz porównawczych z lat ubiegłych, wynika, iż procentowy udział 

poszczególnych kategorii świadczeniobiorców z uwzględnieniem ich wieku od kilku lat 

pozostaje na podobnym poziomie. 
 

1.2. Typy rodzin objętych pomocą społeczną w 2016 r. 

Strukturę według liczby osób w gospodarstwach domowych objętych wsparciem przez tutejszy 

Ośrodek przystawiono w poniższej tabeli. 
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Tabela 10: Typy rodzin objętych pomocą społeczną w 2016 r.  

Lp. Wyszczególnienie 

2016 rok 

Liczba rodzin  Liczba osób  

w rodzinach Ogółem w tym: na wsi 

1. 

RODZINY OGÓŁEM, W TYM O LICZBIE OSÓB: 843* 168 2 127 

1 352 46 352 

2 124 28 248 

3 127 33 381 

4 116 21 464 

5 99 22 495 

6 i więcej 25 18 187 

1.1. 

 w tym (z Lp. 1) rodziny z dziećmi ogółem, o liczbie dzieci: 369 97 1 476 

1 119 31 334 

2 114 25 436 

3 98 23 473 

4 29 14 174 

5 5 2 29 

6 3 1 21 

7 i więcej 1 1 9 

2. 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM, W TYM: 125 35 401 

o liczbie dzieci 1 58 14 139 

o liczbie dzieci 2 39 8 127 

o liczbie dzieci 3 21 9 91 

o liczbie dzieci 4 i więcej 7 4 44 

3. 

RODZINY EMERYTÓW I RENCISTÓW OGÓŁEM, W 

TYM O LICZBIE OSÓB: 
120 22 201 

1 78 8 78 

2 23 9 46 

3 10 4 30 

4 i więcej 9 1 47 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS-03 za 2016 r. 

 
*698 rodzin objętych pomocą w formie świadczeń + 145 rodzin korzystających z pomocy wyłącznie w postaci pracy 

socjalnej. 

  

Wśród 843 rodzin korzystających w 2016 roku z pomocy społecznej w formie świadczeń i pracy 

socjalnej, 369 to rodziny z dziećmi. Stanowią one 43,77% ogółu wszystkich rodzin objętych 

pomocą. W grupie rodzin z dziećmi dominują rodziny z jednym, dwójką i trójką dzieci - 89,70% 

rodzin z dziećmi. Rodziny z czwórką i więcej dzieci stanowią 10,30%.    

Analizie poddano także sytuację rodzin niepełnych korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej. Rodziny te w liczbie 125 stanowiły 14,83 % rodzin korzystających z pomocy 

społecznej. W ich gronie dominują rodziny z jednym i dwójką dzieci.  

Grupą szczególnego ryzyka są rodziny emerytów i rencistów, których wiek i stan zdrowia, a 

także poziom dochodów kwalifikuje do udziału w systemie pomocy społecznej. W roku 2016 

pomocą społeczną objęto 120 rodzin emerytów i rencistów, tj. 14,23 % ogólnej liczby rodzin 

korzystających z pomocy społecznej. W grupie rodzin emerytów i rencistów przeważają 

gospodarstwa jednoosobowe, które stanowią 65% tej grupy.  

Powyższe dane dotyczące typów rodzin objętych pomocą społeczną pokazują, że najliczniejszą 

grupę rodzin objętych w 2016 r. pomocą społeczną w formie świadczeń i pracy socjalnej 

stanowiły rodziny z dziećmi - 43,77% oraz osoby samotnie gospodarujące - 41,75%.  

Na podstawie tych danych wnioskować należy, że rodzinom z dziećmi i gospodarstwom 

jednoosobowym najtrudniej obecnie zachować stabilizację materialną, co rodzi konieczność 

objęcia ich odpowiednim do sytuacji wsparciem przez pomoc społeczną. 

 

1.3. Powody przyznania pomocy społecznej w 2016 roku. 

 Czynnikami, które stanowią ryzyko marginalizacji i wykluczenia społecznego to problemy 

rodzin powodujące konieczność ubiegania się o pomoc społeczną. Czynniki te można  

pogrupować w kilka kategorii, a mianowicie:  
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 ekonomiczne - ubóstwo i bezrobocie; 

 zdrowotne - niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba; 

 bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych; 

 trudności w przystosowaniu i integracji - opuszczenie placówek opiekuńczo-

wychowawczych, zakładów karnych, bezdomność; 

 uzależnienia - alkoholizm, narkomania; 

 sytuacje nagłe i nieprzewidywalne - zdarzenia losowe, sytuacja kryzysowa, klęska 

żywiołowa lub ekologiczna. 

 W większości spośród rodzin objętych w roku 2016 świadczeniami pomocy społecznej w 

formie zasiłków, pomocy rzeczowej i usługowej oraz pracy socjalnej mieliśmy do czynienia, 

podobnie jak w latach ubiegłych, z wystąpieniem jednocześnie wielu, złożonych problemów. 

 Dla potrzeb statystycznych spośród wielu problemów naszych klientów wybierany jest jeden 

- główny wiodący problem, najważniejszy do rozwiązania. Warto mieć na uwadze, że wskazanie 

problemu wiodącego bardzo często jest trudne a przy pierwszym kontakcie z rodziną nawet 

niemożliwe, wobec trudności i wielu problemów, z jakimi borykają się klienci. W praktyce w 

przypadku świadczeń pomocy społecznej zawsze mamy do czynienia z ubóstwem w rodzinie i 

innymi współistniejącymi okolicznościami i problemami. 

W poniższej tabeli przedstawiono powody przyznania pomocy społecznej w 2016 r. 
 
Tabela 11: Powody przyznania pomocy w 2016 r. 

Powody trudnej sytuacji życiowej 

Liczba rodzin  
Liczba osób  

w rodzinach Ogółem 
w tym:  

na wsi 

Ubóstwo 590 135 1354 

Bezdomność 41 6 42 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 11 7 59 

Bezrobocie 384 75 986 

Niepełnosprawność 270 55 513 

Długotrwała lub ciężka choroba 223 41 502 

Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego 
98 34 375 

Przemoc w rodzinie 16 5 42 

Alkoholizm 73 12 73 

Narkomania 8 0 8 

Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 16 2 18 

Zdarzenie losowe 1 0 2 

Sytuacja kryzysowa 7 4 16 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS-03 za 2016 r. 

  

Analizując powody ubiegania się o świadczenia z pomocy społecznej można stwierdzić, że w 

porównaniu z poprzednimi latami w dalszym ciągu najczęstszymi przesłankami jej udzielenia 

jest nadal ubóstwo i bezrobocie, które stanowiły 56,04% w grupie powodów ubiegania się o 

pomoc. Kolejna grupa to powody zdrowotne, wśród nich niepełnosprawność oraz długotrwała 

lub ciężka choroba, które wyniosły 28,37% z kolei bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych stanowiły 5,63%, a uzależnienia - 4,66%. Nadal na wysokim poziomie w 

stosunku do lat poprzednich stanowi bezdomność (2014 r. - 31 osoby; 2015 r. - 38 osób; 2016 r. 

- 41 osoby), który wykazuje tendencję wzrostową. 

Poza wyżej wymienionymi przyczynami korzystania ze świadczeń, osoby korzystające z 

pomocy społecznej często charakteryzowały się niedostateczną motywacją do podjęcia 

aktywności zawodowej, zależnością od pomocy społecznej, niestabilnością decyzyjną, 

rozbieżnością deklaracji z podejmowanymi działaniami.  

Należy podkreślić, że wszystkie wymienione dysfunkcje mają negatywny wpływ nie tylko na 

rodziny, które zostały nimi dotknięte. Mają one także wymiar ogólnospołeczny, powodujący 

konieczność wyasygnowania środków na wsparcie materialne i w naturze oraz potrzebę stałego 

angażowania wysiłków społecznych skierowanych na minimalizację skutków tych dysfunkcji, 
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widocznych we wszystkich sferach życia społecznego: edukacji, ochronie zdrowia, aktywizacji 

zawodowej, rozwoju i integracji społecznej. 

 

2. Świadczenia pieniężne realizowane z pomocy społecznej w 2016 r.  

  

 Podstawą przyznania świadczenia z pomocy społecznej jest wywiad środowiskowy 

przeprowadzony przez pracownika socjalnego w miejscu zamieszkania osoby ubiegającej się o 

pomoc. Pracownik socjalny przeprowadzając wywiad, bierze pod uwagę indywidualne cechy, 

sytuację osobistą, rodzinną, dochodową i majątkową osoby samotnie gospodarującej lub osób w 

rodzinie, mogące mieć wpływ na rodzaj i zakres przyznawanej im pomocy. Na podstawie 

przeprowadzonego wywiadu pracownik socjalny dokonuje analizy i oceny sytuacji danej osoby 

lub rodziny i formułuje wnioski z niej wynikające stanowiące podstawę planowania pomocy. 

Biorąc pod uwagę powyższe i bardzo niskie kryterium dochodowe w pomocy społecznej (dla 

osoby samotnie gospodarującej - 634 zł; dla osoby w rodzinie - 514 zł) powoduje, że rodziny czy 

osoby mimo wsparcia z innych instrumentów finansowych w dalszym ciągu pozostają w sferze 

ubóstwa czy niedostatku.  

 Ustawa o pomocy społecznej określa rodzaje zasiłków, kryterium dochodowe, wysokości 

świadczeń i zasady ich waloryzowania. System zasiłków oparty jest na trzech podstawowych 

rodzajach zasiłków: zasiłku stałym, okresowym i celowym.  

 

2.1. Zasiłki stałe. 

Zasiłki stałe to zadanie własne o charakterze obligatoryjnym. Świadczenie przysługujące na 

podstawie art. 37 ustawy o pomocy społecznej osobie:  

 pełnoletniej samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej;  

 pełnoletniej pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe 

od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

Zasiłek stały ustalany jest w wysokości:  

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby z tym, że kwota zasiłku nie może 

być wyższa niż 604 zł miesięcznie;  

 w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę w 

rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie.  

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł miesięcznie. W przypadku zbiegu 

uprawnień do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku 

opiekuńczego, dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla 

bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania lub zasiłku dla opiekuna, 

zasiłek stały nie przysługuje. Osobę przebywającą w domu pomocy społecznej lub ubiegającą się 

o przyjęcie do niego uznaje się za osobę samotnie gospodarującą, jeżeli przed przyjęciem do 

domu pomocy społecznej lub rozpoczęciem oczekiwania na miejsce w takim domu była 

uprawniona do zasiłku stałego. Do dochodu osoby ubiegającej się i pobierającej zasiłek stały nie 

wlicza się kwoty zasiłku okresowego. 

 
Tabela 12: Zasiłki stałe przyznane w 2016 r.  

Wyszczególnienie 
Liczba osób, którym przyznano 

decyzją świadczenia 
Liczba świadczeń Kwota świadczeń  

Średnia 

kwota zasiłku  

Zasiłki stałe ogółem, w tym: 149 1 455 734 420,68 504,76 

dla osoby samotnie gospodarującej 125 1 272 682 146,62 536,28 

dla osoby pozostającej w rodzinie 24 183 52 274,06 285,65 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS-03 za 2016 r. 
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2.2. Zasiłki okresowe. 

Zasiłki okresowe to zadanie własne, dofinansowane ze środków budżetu państwa. Świadczenie 

przysługuje na podstawie art. 38 ustawy o pomocy społecznej osobom i rodzinom, których 

dochód nie przekracza kryterium dochodowego, w szczególności ze względu na długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. 

Zasiłek okresowy ustala się: 

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy miedzy kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby z tym, że kwota zasiłku 

nie może być wyższa niż 418 zł miesięcznie; 

 w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. Okres, na jaki jest 

przyznawany zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej na podstawie okoliczności 

sprawy. 

W przypadku podjęcia zatrudnienia przez osobę objętą kontraktem socjalnym pobierającą 

zasiłek okresowy, może być on wypłacany nadal niezależnie od dochodu, do dnia wynikającego 

z decyzji przyznającej zasiłek okresowy, nie dłużej jednak niż do 2 miesięcy od dnia, w którym 

osoba została zatrudniona (w tej sytuacji zasiłek okresowy jest wypłacany niezależnie od 

dochodu, nie częściej niż raz na 2 lata). 

 
Tabela 13: Zasiłki okresowe przyznane w 2016 r.  

Wyszczególnienie 

Liczba osób, którym 

przyznano decyzją 

świadczenia 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń  

Średnia 

kwota 

zasiłku 

Zasiłki okresowe ogółem, w tym z powodu: 277 1 987 722 692,35 363,71 

bezrobocia 244 1 851 689 625,10 372,57 

długotrwałej choroby 12 59 15 539,00 263,37 

niepełnosprawności 9 45 8 995,00 199,89 

z innego powodu 12 32 8 533,25 266,66 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS-03 za 2016 r. 

  

2.3. Zasiłki celowe i pomoc w naturze. 

Zasiłki celowe i pomoc w naturze przyznawane są na podstawie art. 39 ustawy o pomocy 

społecznej na zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej, a w szczególności na pokrycie części 

lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych 

przedmiotów gospodarstwa domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu. Zasiłek 

celowy był również przyznawany osobie lub rodzinie, która poniosła straty w wyniku zdarzenia 

losowego. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach 

przekraczających kryterium dochodowe był przyznany specjalny zasiłek celowy, który nie 

podlegał zwrotowi. 

 
Tabela 14: Zasiłki celowe i pomoc w naturze przyznane w 2016 r.  

Wyszczególnienie 
Liczba osób/rodzin, którym 

przyznano decyzją świadczenia* 
Kwota świadczeń  

Zasiłki celowe i pomoc w naturze ogółem, w tym: 452 383 817,17 

zasiłki celowe specjalne 41 26 670,00 

zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w 

wyniku zdarzenia losowego 
1 2 000,00 

pomoc w naturze - opał 160 88 560,00 

inne zasiłki celowe i pomoc w naturze 413 266 587,17 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS-03 za 2016 r. 
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3. Wynagrodzenie należne opiekunowi przyznane przez sąd. 

 Wynagrodzenie należne opiekunowi za sprawowanie opieki prawnej przyznane jest przez sąd 

i pomimo iż wypłata świadczenia jest w rzeczywistości realizacją orzeczenia sądu, to 

ustawodawca nie wyłącza tego świadczenia spod obowiązywania przepisów mówiących o 

postępowaniu w ramach przyznania świadczenia z pomocy społecznej, zatem aktem prawnym 

regulującym postępowanie w sprawie jest ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

 Przedmiotowe wynagrodzenie wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd, obliczane w 

stosunku miesięcznym i nie może przekraczać 1/10 przeciętnego wynagrodzenia w sektorze 

przedsiębiorstw, bez wypłat nagród z zysku, ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego za okres poprzedzający dzień przyznania wynagrodzenia. 

 W 2016 r. koszt powyższego zadania został zrealizowany w ramach zadania zleconego i 

wyniósł 3.369,80 zł, w tym wynagrodzenie dla 4 opiekunów prawnych - 3.320,00 zł oraz 49,80 

zł - jako koszty obsługi zadania.  

 

4. Świadczenia niepieniężne realizowane w 2016 r.  

 

4.1. Świadczenia opieki zdrowotnej. 

Ośrodek w okresie sprawozdawczym prowadził postępowania w sprawie ustalenia uprawnień do 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na podstawie art. 17 ust. 1 

pkt. 20 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w związku z art. 2 ust. 1 pkt. 2, art. 

7 ust. 2, art. 54 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych. 

Prawo do tych świadczeń zdrowotnych, na zasadach takich samych jak osoby ubezpieczone, za 

które opłacane są składki, mają osoby nieubezpieczone, które są obywatelami polskimi i 

zamieszkują w Polsce, a ich dochody nie przekraczają kryterium dochodowego. 

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przysługuje na tych samych zasadach, co do osób 

ubezpieczonych, za które opłacane są składki. 

Dokumentem potwierdzającym prawo do świadczeń opieki zdrowotnej jest decyzja 

administracyjna poprzedzona rodzinnym wywiadem środowiskowym, przeprowadzonym przez 

pracownika socjalnego. Decyzja obejmuje okres 90 dni chyba, że w tym okresie 

świadczeniobiorca zostanie objęty ubezpieczeniem zdrowotnym lub nastąpi zmiana jej sytuacji 

finansowej. Jeżeli istnieje konieczność dalszego leczenia, dłuższego niż 90 dni  może zostać 

wydana kolejna decyzja.  

Postępowanie to cechuje szczególnie duży stopień trudności, często wymagający podjęcia 

działań w krótkim terminie, ponieważ kierowane do Ośrodka wnioski zawierają niepełne 

informacje. Znaczna część prowadzonych postępowań dotyczyła osób wyrejestrowanych z PUP.  

Zadanie w całości sfinansowane zostało ze środków budżetu państwa, łącznie z kosztami 

przeprowadzenia wywiadu środowiskowego i kosztami wydania decyzji administracyjnej. 

W 2016 r. przeprowadzono 90 postępowań w sprawie potwierdzenia prawa do świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych i wszystkim osobom zostały wydane 

decyzje przyznające potwierdzenie prawa do tych świadczeń, a koszt obsługi wyniósł: 

5.100,00 zł.  

 

4.2. Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób pobierających zasiłek stały z pomocy 

społecznej. 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osoby pobierającej zasiłek stały opłacane są na 

podstawie art. 17 ust.1 pkt. 20, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w związku 

z art. 66 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 
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finansowanych ze środków publicznych. Koszt opłaconych składek sfinansowany został ze 

środków w ramach otrzymanej dotacji na dofinansowanie zadań własnych gminy. 

 

Tabela 15: Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób pobierających zasiłek stały z pomocy społecznej. 

Wyszczególnienie 

Liczba osób, za 

które opłacono 

składki  

Liczba składek 

należnych 

Koszt 

składek 

Osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej niepodlegające 

obowiązkowi ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu 
136 1 372 63 677,17 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z realizacji zadania  za 2016 r. 

 

4.3. Pomoc w zakresie dożywiania.  

W 2016 r. Ośrodek kontynuował realizację wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w 

zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020. Strategicznym 

celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich 

dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, w szczególności osób 

samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych.  

W ramach Programu w 2016 roku były realizowane działania dotyczące w szczególności 

zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

 dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

 uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej;  

 osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o 

pomocy społecznej w szczególności osobom samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub 

niepełnosprawnym. 

 

Tabela 16: Realizacja programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lat 2014-2020 w 2016 r. 

Wyszczególnienie Ogółem 
w tym na 

wsi 

w tym: 

dzieci do czasu 

rozpoczęcia nauki w 

szkole podstawowej 

uczniowie do czasu 

ukończenia szkoły 

ponadgimnazjalnej 

pozostałe osoby 

otrzymujące pomoc na 

podstawie art. 7 ustawy  

o pomocy społecznej 

Ogółem 
w tym  

na wsi 
Ogółem 

w tym  

na wsi 
Ogółem 

w tym  

na wsi 

Liczba osób korzystających 

z posiłku, w tym z posiłku  

w formie: 

499 131 87 19 332 105 86 10 

pełnego posiłku 90 10 67 3 24 7 0 0 

jednego dania gorącego 409 121 20 16 308 98 86 10 

Liczba rodzin 286 67 x x x x x x 

Liczba osób w rodzinach 978 288 x x x x x x 

Liczba posiłków z tego: 64 402 16 435 8 456 1 824 41 715 13 277 14 231 1 334 

pełen obiad 8 680 1 038 6 578 290 2 102 748 0 0 

jedno danie gorące 55 722 15 397 1 878 1 534 39 613 12 529 14 231 1 334 

Koszt posiłków (w pełnych 

zł), z tego: 
316 844 104 765 31 164 11 456 171 832 82 636 113 848 10 673 

środki własne gminy 142 044 38 762 13 413 3 881 77 118 29 790 51 513 5 091 

dotacja 174 800 66 003 17 751 7 575 94 714 52 846 62 335 5 582 

Koszt jednego posiłku 4,92 6,37 3,69 6,28 4,12 6,22 8,00 8,00 

Liczba punktów 

żywieniowych, z tego: 
40 15 x x x x x x 

stołówki 1 0 x x x x x x 

szkoły 21 9 x x x x x x 

przedszkola 17 6 x x x x x x 

żłobki 0 0 x x x x x x 

inne 1 0 x x x x x x 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z realizacji programu za 2016 r. 
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4.4. Sprawienie pogrzebu. 

Sprawienie pogrzebu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Sprawienie 

pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego i dotyczy 

osób nieposiadających rodziny, która mogłaby dokonać pochówku zmarłego. Zasady sprawienia 

pogrzebu i zwrot kosztów poniesionych z tego tytułu przez Ośrodek odbywało się na zasadach 

określonych w Uchwale Nr LI/442/2014 Rady Miejskiej w Krotoszynie z dnia 26 czerwca 2014 

r. w sprawie ustalenia zasad sprawienia pogrzebu na koszt gminy. 

W 2016 r. Ośrodek pokrył koszt dwóch pogrzebów na łączną kwotę 6.000,56 zł. 

 

4.5.  Praca socjalna. 

Praca socjalna jest obowiązkowym, niepieniężnym świadczeniem z pomocy społecznej, 

publicznoprawną usługą realizowaną przez wykwalifikowanych, wyspecjalizowanych, w tym 

zakresie pracowników socjalnych zatrudnionych w Ośrodku i stanowi podstawowy instrument 

działania pracownika socjalnego.  

Praca socjalna na poziomie środowiskowym opiera się na potencjale pracowników socjalnych, 

których łączy profesjonalizm, zaangażowanie oraz ciągłe poszukiwanie i doskonalenie nowych 

rozwiązań dla jej lepszej realizacji. Natomiast celem pracy socjalnej jest umożliwienie, 

wspieranie lub wywoływanie zmiany sposobu funkcjonowania osoby i rodziny oraz jej 

otoczenia, a także wzmocnienie potencjału osób i rodzin do przezwyciężenia trudnych sytuacji 

życiowych i jest prowadzona:  

 z osobami i rodzinami w celu odzyskania, rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i 

samodzielności życiowej  

 ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji i 

organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków społeczności.  

W pracy socjalnej wykorzystuje się właściwe dla tej działalności metody i techniki, stosowane z 

poszanowaniem godności osób i ich prawa do samostanowienia.  

Świadczenie pracy socjalnej wymaga od pracowników socjalnych specjalistycznej wiedzy z 

wielu dziedzin: socjologii, psychologii, pedagogiki a także sięgania do źródeł wiedzy prawniczej 

i lekarskiej. 

Należy podkreślić, ze paca socjalna jest źródłem satysfakcji zawodowej realizujących ją 

pracowników socjalnych, ale z uwagi na jej złożoność i interdyscyplinarność oraz że, jest 

najbardziej niewymiernym elementem podejmowanych działań wobec osób i rodzin 

korzystających z pomocy Ośrodka, trudności w natychmiastowym oszacowaniu efektów 

prowadzonych działań wynikającej z długofalowości działań, bywa przyczyną wypalenia 

zawodowego pracowników socjalnych.  

Na jakość funkcjonowania pomocy społecznej w środowisku lokalnym ma wpływ nie tylko 

praca Ośrodka i zatrudnionych w nim pracowników socjalnych, ale również duże znaczenie ma 

praca i współpraca innych jednostek organizacyjnych gminy, jak również instytucji 

funkcjonujących na terenie miasta i gminy Krotoszyn.  
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W roku 2016 praca socjalna realizowana przez pracowników socjalnych z klientem obejmowała 

działania w zakresie:  

Praca socjalna na rzecz uzyskania środków materialnych  

Praca socjalna na rzecz uzyskania niezbędnych środków materialnych była realizowana m.in. 

poprzez pomoc w uzyskaniu świadczeń emerytalno-rentowych, zasiłków i dodatków do zasiłków 

rodzinnych, świadczeń alimentacyjnych, pomoc w uzyskaniu dodatku mieszkaniowego lub ulgi 

czynszowej, a także informowali osoby i rodziny o możliwości skorzystania z innego rodzaju ulg 

i uprawnień. To także pomoc w racjonalnym gospodarowaniu budżetem - wspólnie planowali 

wydatki z pracownikiem socjalnym poprzez ustalanie hierarchii potrzeb.  

Praca socjalna na rzecz poprawy warunków mieszkaniowych  

Przekazanie informacji do pracownika ds. świadczeń 
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Pracownicy socjalni pomagali w uregulowaniu sytuacji mieszkaniowej klientów (złożenie 

wniosku o przydział mieszkania, udzielanie porad prawnych w zakresie praw do mieszkania). To 

także pomoc w dostosowaniu mieszkania do potrzeb osoby niepełnosprawnej, pomoc w 

uzyskaniu usług w zakresie wymiany bądź napraw w mieszkaniu oraz sprzętów. W sytuacji 

koniecznej potrzeby - organizacja usług porządkowych mieszkania, jego dezynfekcja i 

deratyzacja. W przypadku osób bezdomnych pomoc w uzyskaniu schronienia w placówce 

stacjonarnej lub pomoc w powrocie do poprzedniego miejsca zamieszkania.  

Praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania rodziny i prowadzenia gospodarstwa 

domowego  

Praca socjalna z rodzinami przejawiającymi bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego ukierunkowana była na rzecz poprawy 

funkcjonowania rodziny, komunikacji w rodzinie, zabezpieczenia potrzeb rozwojowych dziecka, 

przeciwdziałania przemocy, prowadzenia gospodarstwa domowego, funkcjonowania rodziny w 

środowisku lokalnym. Pracownicy socjalni prowadzili działania wspierające, edukację, 

poradnictwo w obszarze opieki i wychowania dzieci, w tym pomoc w rozwiązywaniu 

problemów wychowawczych z dziećmi. Prowadzili działania w obszarze pomocy w 

rozwiązywaniu i łagodzeniu konfliktów rodzinnych, wsparcia dla osób doznających przemocy, 

udzielali informacji o poradnictwie specjalistycznym i motywowali do skorzystania z grup 

pomocowych. W przypadku sytuacji kryzysowej w rodzinie świadczona była pomoc w zakresie 

uzyskania miejsca w placówce interwencji kryzysowej lub w innej placówce.  

Praca socjalna z osobami pozostającymi bez pracy  

Praca socjalna z osobami pozostającymi bez pracy była nastawiona na pomoc w podjęciu 

zatrudnienia przez osoby korzystające ze wsparcia Ośrodka, a tym samym na zabezpieczeniu ich 

potrzeb egzystencjalnych i rozwojowych oraz pewną stabilizację życiową. Podejmowano 

działania zmierzające do wzmocnienia oraz stworzenia warunków sprzyjających odzyskaniu 

zdolności do funkcjonowania osób bezrobotnych na rynku pracy poprzez pełnienie 

odpowiednich ról społecznych i zawodowych.  

W ramach pracy socjalnej na rzecz osób pozostających bez pracy pracownicy prowadzili 

działania edukacyjne, wspierające i motywujące skoncentrowane na dążeniu do zmiany postaw 

klientów wobec własnego bezrobocia, zdobycia zdolności adaptacyjnych w środowisku pracy i 

sąsiedzkim, wzrostu własnych umiejętności zawodowych i interpersonalnych, rozwoju aspiracji i 

konkretyzacji planów życiowych, poprawy funkcjonowania psychospołecznego w tym wzrostu 

samooceny, samodzielności w rozwiązywaniu własnych problemów, wzrostu odpowiedzialności 

za własne życie. Pomagali w dotarciu do instytucji i organizacji realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania bezrobociu.  

Praca socjalna z osobami otrzymującymi zasiłek stały  

W 2016 r. Ośrodek wypłacał zasiłki stałe 149 osobom (2014 r. -146 osoby; 2015 - 147 osoby),  

co pozwala uznać tę grupę beneficjentów za względnie stałą. Świadczenia te w rozumieniu 

polityki społecznej są instrumentem przejściowego zabezpieczania elementarnych potrzeb 

osobom niepełnosprawnym, w okresie wyłączenia z życia zawodowego do czasu zdobycia 

umiejętności zawodowych umożliwiających im wypracowanie świadczeń rentowych lub 

emerytalnych z systemu zabezpieczenia społecznego.  

Niestety doświadczenia zawodowe pracowników socjalnych z osobami otrzymującymi zasiłki 

stałe pozwalają stwierdzić, że grupa osób niepełnosprawnych w stopniu umiarkowanym i 

znacznym nie wykazuje praktycznie żadnej aktywności w tym obszarze. Pomimo prób 

mobilizowania klientów korzystających z zasiłku stałego do zwiększenia aktywności w obszarze 

poszukiwania pracy zawodowej zgodnej z predyspozycjami zdrowotnymi, skuteczność tych 

działań była znikoma.  

Należy jednak podkreślić, że przeszkodą w poszukiwaniu i znalezieniu pracy tej grupy 

świadczeniobiorców jest ich zły stan zdrowia, który utrudnia też codzienne funkcjonowanie. 
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Znaczącym ograniczeniem dla tej grupy beneficjentów okazuje się długotrwałe pozostawanie 

poza rynkiem pracy zwłaszcza ze względu na uzależnienie od alkoholu i narkotyków. Wydaje 

się również, że gotowość do zatrudniania osób niepełnosprawnych z kręgu pomocy społecznej 

jest niska, bowiem obawiają się niskich kompetencji takich pracowników. Ostatecznie można 

stwierdzić, że gwarantowane przez system pomocy społecznej świadczenia w formie zasiłków 

stałych są główną barierą w drodze do aktywności zawodowej osób posiadających stopień 

niepełnosprawności do celów nierentownych.  

Z doświadczeń pracowników socjalnych wynika, że osoby te wręcz obawiają się możliwości 

podjęcia legalnej pracy z ubezpieczeniem. Problemem tej grupy zasiłkobiorców jest również 

problem nadużywania alkoholu, narkotyków oraz leków psychotropowych. Klienci z reguły 

unikają identyfikacji z tymi problemami z uwagi na bardzo silny zespół iluzji i zaprzeczeń, 

charakterystyczny w takich przypadkach.  

W uzasadnionych sytuacjach, które pracownicy socjalni mogą udokumentować, wypłata zasiłku 

stałego odbywa się w bonach towarowych, za które podopieczni mogą zakupić niezbędne towary 

spożywcze i przemysłowe z wyłączeniem alkoholu i tytoniu. Działanie takie ma przeciwdziałać 

marnotrawieniu środków publicznych oraz mobilizować świadczeniobiorców do podjęcia 

wysiłków w kierunku zmiany swoich postaw życiowych. 

Praca socjalna świadczona w oparciu o kontrakt socjalny 

W celu rozwinięcia i wzmocnienia aktywności i samodzielności osób i rodzin oraz poprawy ich 

funkcjonowania w środowisku społecznym, pracownicy socjalni świadczą pracę socjalną 

wykorzystując ustawowe narzędzie, jakim jest kontrakt socjalny.  

Kontrakt socjalny jest pisemną umową zawartą pomiędzy pracownikiem socjalnym a osobą 

ubiegającą się o pomoc. Określa uprawnienia i zobowiązania obu stron umowy, w ramach 

wspólnie podejmowanych działań, zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej 

osoby lub rodziny. Odmowa zawarcia kontraktu socjalnego lub niedotrzymywanie jego 

postanowień mogą stanowić podstawę do odmowy przyznania świadczenia, uchylenia decyzji o 

przyznaniu świadczenia lub wstrzymania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. 

W ramach prowadzonej pracy socjalnej z rodziną i klientem pracownicy socjalni w 2016 r. 

zawarli 64 kontrakty socjalne ukierunkowane na wzmocnienie potencjału i aktywności klienta w 

celu rozwiązania problemów, poprawy trudnej sytuacji i usamodzielnienia klienta. 

Praca socjalna świadczona w oparciu o rodzinny wywiad środowiskowy 

Głównym narzędziem pracy pracownika socjalnego jest rodzinny wywiad środowiskowy, który 

służy do zbierania informacji we wszystkich obszarach sytuacji klienta oraz jest powiązany z 

przyznawaniem świadczeń pomocy społecznej.  

Pracownik socjalny, który przeprowadza wywiad, musi posługiwać się legitymacją służbową. 

Przeprowadzenie wywiadu jest obowiązkowe, jeżeli jego przeprowadzenie jest warunkiem 

wydania decyzji o przyznaniu lub odmowie świadczenia z pomocy społecznej. Niewyrażenie 

zgody na przeprowadzenie rodzinnego wywiadu środowiskowego przez osoby lub rodziny 

ubiegające się o świadczenia z pomocy społecznej lub na jego aktualizację przez osoby lub 

rodziny korzystające ze świadczeń z pomocy społecznej  stanowi podstawę do odmowy 

przyznania świadczenia, uchylenia decyzji o przyznaniu świadczenia lub wstrzymania świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej. 

Pracownicy socjalni oprócz wywiadów środowiskowych w celu udzielenia pomocy 

przeprowadzają także wywiady na potrzeby innych placówek pomocowych i instytucji w celu 

oceny sytuacji osoby lub rodziny oraz wykonują szereg różnych prac i działań w ramach swoich 

zadań i obowiązków.  

W okresie sprawozdawczym pracownicy socjalni przeprowadzili 2.724 wywiadów 

środowiskowych. 
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5. Świadczenia usługowe w ramach pomocy społecznej. 

 Usługi pod kątem realizacji aktywnej polityki społecznej rozumianej - jako zbiór usług 

socjalnych o charakterze pomocowym i opiekuńczym są szczególnie ważne, bowiem są 

skierowane przede wszystkim do osób niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz osób w 

wieku podeszłym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn są ich pozbawione i 

wymagają pomocy innych osób. 

W zakresie świadczeń usługowych kwestią niezwykle istotną jest zapewnienie odpowiedniej 

ilości i jakości usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania osób wymagających 

tego rodzaju wsparcia. Usługi te przyczyniają się, bowiem do utrzymania odpowiedniego 

poziomu życia osób starszych, niepełnosprawnych i powodują, że osoby te mogą pozostać, 

mimo doświadczanych w życiu codziennym znacznych ograniczeń w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb, w swoim środowisku zamieszkania nie wymagając umieszczenia w 

placówkach całodobowych. 

 

5.1. Usługi opiekuńcze. 

Usługi opiekuńcze należą do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Obejmują 

pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez 

lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnianie kontaktów z otoczeniem. Osobom 

obłożnie chorym o największym stopniu dysfunkcji organizmu, całkowicie niezdolnym do 

samodzielnej egzystencji zapewniana jest opieka trzy razy w ciągu dnia, a także w dni wolne od 

pracy, niedziele i święta.  

Usługi opiekuńcze w 2016 roku świadczone były w zakresie:  

 czynności gospodarczych poprzez zakup artykułów spożywczych, przygotowanie posiłku 

lub jego dostarczanie, utrzymanie w czystości sprzętu gospodarstwa domowego, 

sanitarnego, pomieszczenia, w którym podopieczny przebywa, pranie odzieży, palenie w 

piecu itp.; 

 czynności pielęgnacyjnych poprzez karmienie, mycie, ubieranie, zmianę bielizny osobistej, 

pościelowej, przesłanie łóżka, pomoc w załatwianiu potrzeb fizjologicznych, zapobieganie 

odleżynom i odparzeniom, itp.; 

 pomocy w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych (w szczególności kontaktów ze służbą 

zdrowia), rodzinnych (kontakt z członkami rodziny w celu zapewnienia udziału w opiece 

nad podopiecznym), pośredniczenie w załatwianiu spraw, doręczaniu pism itp.  

Usługi opiekuńcze w 2016 roku świadczone były przez Polski Czerwony Krzyż - Zarząd 

Rejonowy w Krotoszynie na podstawie umowy zawartej pomiędzy Miastem i Gminą Krotoszyn 

a Polskim Czerwonym Krzyżem - Wielkopolskim Zarządem Okręgowym z siedzibą w Poznaniu 

o powierzenie realizacji zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej. 

 
Tabela 17: Usługi opiekuńcze w 2016 r. 

Wyszczególnienie 
Cena za 1 godz. 

usługi 
Liczba osób Liczba godzin usług Kwota 

Usługi opiekuńcze 12 79 20 545 246 540,00 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03 za 2016 r. 

 

5.2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez 

Ośrodek - jako zadanie zlecone gminie.  

Głównym celem tych usług jest promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom 

psychicznym oraz zapewnienie osobom chorującymi oraz ich rodzinom lepszego dostępu do 

opieki zdrowotnej i form wsparcia funkcjonujących w społecznościach lokalnych. 

Zakres oraz specyfikę tych usług należy rozumieć - jako usługi dostosowane do szczególnych 

potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia osób zaburzonych psychicznie, przy czym istotne 
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jest, że są one świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym 

wynikającym z dyspozycji rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z 22 września 2005r. w 

sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych.  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi mają na celu:  

 monitorowanie stanu psychicznego osób chorych oraz wspieranie psychologiczno-

terapeutyczne poprzez diagnozowanie stanu psychicznego, motywowanie do podjęcia lub 

kontynuowania leczenia, podejmowanie rozmów psychoedukacyjnych;  

 motywowanie do aktywności oraz podejmowanie kontaktów społecznych;  

 uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia a w szczególności 

uczestnictwo w treningach: samoobsługi, higieny, porządku, umiejętności kulinarnych, 

gospodarowania budżetem finansowym, załatwiania spraw urzędowych;  

 wspieranie w organizacji życia, rozwijaniu zainteresowań oraz codziennym zaspokajaniu 

potrzeb; 

 motywowanie do podjęcia pracy zawodowej;  

 udzielanie niezbędnego wsparcia psychicznego rodzinie osoby chorej.  

Ośrodek, przyznając specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 

roku 2016, ustalał ich zakres i wymiar, okres i miejsce świadczenia, odpłatność oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich 

pobierania, na podstawie rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. 

w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 2016 roku 

świadczone były przez Polski Czerwony Krzyż - Zarząd Rejonowy w Krotoszynie na podstawie 

umowy zawartej pomiędzy Miastem i Gminą Krotoszyn a Polskim Czerwonym Krzyżem - 

Wielkopolskim Zarządem Okręgowym z siedzibą w Poznaniu o powierzenie realizacji zadania 

publicznego z zakresu pomocy społecznej. 

 

Tabela 18: Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 2016 r. 

Wyszczególnienie 
Cena za 1 godz. 

usługi 
Liczba osób 

Liczba godzin 

usług 
Kwota 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi 
17 14 12 808 217 736,00 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS-03 za 2016 r. 

 

5.3. Kierowanie i ponoszenie odpłatności za pobyt w domach pomocy społecznej.  
Do zadań własnych gminy z zakresu pomocy społecznej należy kierowanie osób do domów 

pomocy społecznej. O skierowanie może ubiegać się osoba wymagająca całodobowej opieki z 

powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogąca samodzielnie funkcjonować w 

codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie całodobowych 

usług opiekuńczych.  

Działanie w kierunku umieszczania osób niepełnosprawnych oraz osób starszych w domach 

pomocy społecznej odbywa się, gdy wsparcie w ramach proponowanych usług w miejscu 

zamieszania osób niesamodzielnych nie jest już wystarczające z powodu pogarszającego się 

stanu zdrowia powodującego konieczność przyznania usług kompleksowych w systemie 

całodobowym.  

Nadal obserwuje się negatywne tendencje do unikania przez osoby zobowiązane do alimentacji, 

do pokrywania części kosztów pobytu osób ubiegających się o umieszczenie w placówce 

całodobowej.  

Pogłębia się też zjawisko przenoszenia odpowiedzialności za sprawowanie opieki nad seniorem 

w środowisku oraz jej organizowanie na urzędy lokalne. Członkowie rodzin często obarczeni 

obowiązkami zawodowymi oraz wynikającymi z obowiązków wychowawczych wobec swoich 

dzieci i wnuków nie są w stanie sprawować opieki nad swoimi tracącymi zdolność do 
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samoobsługi rodzicami. Jest to zapewne wynik zmian socjologicznych, a zwłaszcza zaniku 

tradycji rodziny wielopokoleniowej, która spełniała funkcje opiekuńcze wobec seniorów.  

Należy pamiętać, iż umieszczenie osoby w domu pomocy społecznej jest ostatecznością 

i powinno być poprzedzone oceną możliwości udzielenia pomocy osobie potrzebującej w 

miejscu jej zamieszkania oraz zbadaniem jej sytuacji rodzinnej. 

Skierowanie osoby do domu pomocy społecznej wymaga dokonania oceny stanu zdrowia oraz 

wcześniejsze ustalenie zakresu możliwości korzystania przez daną osobę z pomocy 

środowiskowej, w szczególności zaś zbadania możliwości zorganizowania usług opiekuńczych 

w miejscu zamieszkania. Niemożność zapewnienia tych usług w miejscu zamieszkania oznacza 

niemożliwość przyznania ich w zakresie niezbędnym do zaspokojenia codziennych potrzeb 

życiowych.  

Zasadą jest kierowanie do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, zlokalizowanego jak 

najbliżej miejsca zamieszkania osoby zainteresowanej umieszczeniem w placówce. W 

przypadku braku miejsc w takim domu osoba wpisywana jest na listę oczekujących. Jeżeli 

przewidywany okres oczekiwania na miejsce jest dłuższy niż 3 miesiące, osobę kieruje się (na jej 

wniosek) do innego, zlokalizowanego jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej 

domu tego samego typu.  

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. W myśl ustawy o pomocy społecznej wysokość 

opłat za pobyt w domu pomocy społecznej ponoszonych przez osoby zobowiązane wnoszą: 

 mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70 % swojego dochodu; 

 małżonek, zstępni przed wstępnymi - zgodnie z zawartą umową z Ośrodkiem:  

o w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jeżeli dochód jest wyższy niż 300 % 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, jednak kwota dochodu 

pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300 % tego kryterium, 

o w przypadku osoby w rodzinie, jeżeli posiadany dochód na osobę jest wyższy niż 300 % 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, z tym że kwota dochodu pozostająca po 

wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300 % kryterium dochodowego na osobę 

w rodzinie; 

 gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej - w wysokości 

różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami 

wnoszonymi przez osoby zobowiązane.  
 

Tabela 19: Typy domów pomocy społecznej, ilość osób i świadczeń oraz poniesiona odpłatność za pobyt w domach 

pomocy społecznej przez gminę w 2016 r. 

Lp.  Typ domu pomocy społecznej  Miejscowość 
Liczba Poniesiona odpłatność  

przez gminę  osób świadczeń 

1. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób w podeszłym 

wieku, przewlekle somatycznie chorych 
Baszków 31 253 553 795,95 

2. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 

somatycznie chorych 
Chumiętki 8 64 130 963,10 

3. Dom Pomocy Społecznej Kobyla Góra 1 12 30 086,04 

4. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 

psychicznie chorych  
Kochłowy 1 12 27 216,76 

5. Dom Pomocy Społecznej Krośnice 1 12 25 292,08 

6. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób w podeszłym 

wieku 
Leszno 5 48 93 832,60 

7. Dom Pomocy Społecznej Milicz 13 101 149 299,66 

8. Dom Pomocy Społecznej Odolanów 2 24 46 989,95 

9. 

Dom Pomocy Społecznej dla osób dorosłych obojga 

płci, przewlekle somatycznie chorych oraz 

przewlekle psychicznie chorych, których stan 

zdrowia nie wymaga leczenia szpitalnego, a 

uzasadnia konieczność zapewnienia stałej opieki 

Pleszew 3 21 57 360,93 

10. Dom Pomocy Społecznej Psary 2 24 52 257,96 

11. 
Dom Pomocy Społecznej dla kobiet przewlekle 

psychicznie chorych. 
Rogowo 3 19 36 288,82 

12. Dom Pomocy Społecznej Skęczniew 2 24 57 014,92 
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13. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 

psychicznie chorych  
Więckowice 1 12 16 375,74 

14. Dom Pomocy Społecznej Kotlin 3 23 64 493,80 

15. Dom Pomocy Społecznej Zduny 2 23 73 516,36 

16. 
Dom Pomocy Społecznej dla osób dorosłych 

niepełnosprawnych intelektualnie 
Zimnowoda 2 23 57 707,11 

Razem 80 695 1 472 491,78 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanych danych  za 2016 r. 

 

5.4. Mieszkania chronione. 
Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą osoby tam przebywające, pod 

opieką specjalistów, do prowadzenia samodzielnego życia lub zastępującą pobyt w placówce 

zapewniającej całodobową opiekę. Mieszkanie chronione zapewnia warunki samodzielnego 

funkcjonowania w środowisku, w integracji ze społecznością lokalną. Może być prowadzone przez każdą 

jednostkę organizacyjną pomocy społecznej lub organizację pożytku publicznego. W gminie Krotoszyn w 

2016 r. nie funkcjonowało mieszkanie chronione. 

 

6. Pomoc specjalistyczna. 

 

6.1.  Poradnictwo specjalistyczne 

Strategicznym celem świadczonej pomocy specjalistycznej przez Ośrodek jest zmniejszanie 

deficytów osób pozostających w trudnej sytuacji życiowej, wzmacnianie i rozwijanie ich 

umiejętności społecznych, w celu umożliwienia przezwyciężenia napotykanych trudności, 

usamodzielnienia się, realizacji ról społecznych a także podniesienia jakości życia.  

Pomoc specjalistyczna w Ośrodku realizowana jest przez zespół pracowników Sekcji Pomocy 

Środowiskowej oraz przez asystentów rodziny.  

Oddziaływania specjalistyczne kierowane były w szczególności do osób i rodzin, które mają 

trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych.   

W roku sprawozdawczym ze specjalistycznego poradnictwa Ośrodka skorzystało 91 

świadczeniobiorców, świadczono poradnictwo prawne (51 osób), rodzinne (76 osób), 

psychologiczne (62 osoby). Dane liczbowe nie sumują się do ogólnej liczby udzielonego 

poradnictwa, gdyż jeden świadczeniobiorca korzystał z różnych form poradnictwa specjalistycznego. 

W 2016 roku podobnie jak w latach poprzednich udzielono następujących porad: 

Poradnictwo psychologiczne 

W ramach poradnictwa psychologicznego w 2016 r. oferowano osobom przeżywającym kryzysy 

psychiczne, trudności przystosowawcze lub będącym w stanach przedłużającej się sytuacji 

traumatycznej zidentyfikować trudności, z jaką osoba sobie nie radzi, określić czynniki 

podtrzymujące istnienie problemu oraz trudności związanych z jego rozwiązaniem. Pracownicy po 

zdiagnozowaniu problemu poszukiwali nowych sposobów przezwyciężenia trudności, co w 

konsekwencji przyczyniło się do zmiany postrzegania własnych możliwości i postaw społecznych 

osób przeżywających kryzys psychiczny. 

Zakres porad obejmował problemy związane z przemocą w rodzinie, wydarzeniami traumatycznymi 

(pożar, utrata pracy, bliskiej osoby), zaburzeniami emocjonalnymi. 

Poradnictwo prawne 

W ramach poradnictwa prawnego w 2016 r. udzielano porad w szczególności w zakresie prawa 

rodzinnego i opiekuńczego, prawa spadkowego oraz prawa karnego z zakresu przemocy w rodzinie. 

Wyszukiwano w zasobach informacyjnych różnych możliwości rozwiązania problemu i 

przedstawiano klientowi wraz z ich konsekwencjami. Udzielano wsparcia klientom w dokonaniu 

wyboru sposobu postępowania z poszanowaniem ich samodzielności w podejmowaniu decyzji oraz 

w razie potrzeby - sporządzano wspólnie z klientem plan działania. Pracownicy pomagali w 

sporządzaniu projektów pism procesowych w zakresie: prawa rodzinnego (rozwody, separacje, 

ograniczenie władzy rodzicielskiej, ustalanie opiekunów prawnych, rodzin zastępczych, in.), prawa 
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karnego (wszczęcie postępowania karnego i jego przebiegu), prawa administracyjnego w odniesieniu 

do prawa lokalowego dla rodzin. 

Poradnictwo rodzinne 

Zakres poradnictwa rodzinnego w 2016 roku podobnie jak i w latach ubiegłych był bardzo szeroki i 

obejmował różne formy pomocy udzielanej rodzinom. Porady dotyczy problemów związanych z 

konfliktem małżeńskim/w konkubinacie lub rodzinnym, konfliktem z dorosłymi dziećmi, przemocą 

ze strony bliskich, a także związanych z rozwodami, separacją i samotnością. 

 

6.2. Interwencja kryzysowa. 

Celem interwencji kryzysowej jest przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności 

samodzielnego radzenia sobie, a dzięki temu zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej w stan 

chronicznej niewydolności psychospołecznej. Zgodnie z art. 6 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

 opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie; 

 zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

W ramach działalności Ośrodka pracownicy socjalni udzielali pomocy osobom i rodzinom 

doznającym przemocy a także wszystkim poszkodowanym w wyniku zdarzeń traumatycznych 

takich jak: wypadki, nieuleczalna choroba, śmierć bliskiej osoby, katastrofy, a także będących w 

kryzysach psychospołecznych. Pomoc ta polegała na szybkim udzielaniu wsparcia w radzeniu 

sobie z aktualnym kryzysem i budowaniu motywacji do pozytywnych zmian.  

W 2016 roku wzorem lat ubiegłych na podstawie Uchwały Nr XVII/134/2015 Rady Miejskiej w 

Krotoszynie z dnia 29 grudnia 2015 r. udzielona została pomoc finansowa dla Powiatu 

Krotoszyńskiego w kwocie 74.927,00 zł na dofinansowanie zadań bieżących w związku z 

prowadzeniem Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Krotoszynie. Pomoc finansowa przeznaczona 

była na dofinansowanie zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowanych 

na rzecz Miasta i Gminy Krotoszyn przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej oraz na zadania z 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, polegającego na 

udzieleniu pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.  

W 2016 r. interwencją kryzysową Ośrodek objął 27 rodziny, w których przebywało 58 osób.  

 

6.3. Działania realizowane na rzecz osób bezdomnych. 

 Mówiąc o bezdomności mamy na myśli sytuacje osób, które z różnych przyczyn, czasowo lub 

trwale, nie są w stanie zapewnić sobie schronienia spełniającego minimalne warunki 

pozwalające uznać je za pomieszczenia mieszkalne.  

 Osoba bezdomna to osoba niemieszkająca w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o 

ochronie praw lokatorów i mieszkaniowym w zasobie gminy mimo zameldowana na pobyt stały, 

w którym nie ma możliwości zamieszkiwania, przy czym chodzi tak o niemożliwość prawną jak 

i faktyczną, np. konflikt z rodziną, nieuregulowany stan prawny do lokalu.  

 Bezdomność jest zjawiskiem negatywnie odbieranym społecznie ze względu na sposób życia 

osób bezdomnych wbrew przyjętym normom i zasadom życia społecznego. Doszukując się 

przyczyn bezdomności nie można mówić o jednym, głównym powodzie jej występowania, ale o 

współistnieniu wielu różnych i wzajemnie przenikających się czynników. Z przeprowadzonych 

analiz przez pracowników Ośrodka do najczęstszych powodów bezdomności należą: 

uzależnienia, eksmisje, rozpad rodziny czy brak stałych dochodów. 
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Bezdomni w gminie Krotoszyn to mężczyźni wymeldowani do nikąd zarówno z urzędu jak i w 

wyniku wyroków eksmisyjnych.  

Udzielenie schronienia należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym i ma na 

celu zapewnienie podstawowych potrzeb, aktywizowanie i zmniejszanie wykluczenia 

społecznego tej grupy.  

W Ośrodku kompleksową pomocą osobom bezdomnym w 2016 roku, jak i w latach poprzednich 

zajmowali się w szczególności pracownicy socjalni. Pomoc ta realizowana była poprzez: 

 stałą współpracę z innymi instytucjami w celu udzielania pomocy osobom bezdomnym; 

 udzielanie informacji na temat form pomocy, jaka przysługuje zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej, kompletowanie niezbędnych dokumentów, sporządzanie planów pomocy oraz 

udzielenie pomocy osobom bezdomnym z terenu gminy Krotoszyn; 

 prowadzenie działań motywujących do podjęcia leczenia odwykowego wśród osób 

uzależnionych od alkoholu; 

 zapewnienie ciepłego posiłku; 

 pomoc w załatwianiu spraw urzędowych; 

 prowadzenie pracy socjalnej; 

 zapewnienie odzieży stosownej do pory roku; 

 opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne; 

 przyznanie świadczeń w formie zasiłku stałego, celowego, okresowego. 

 W strukturze Ośrodka funkcjonuje od października 1997 r. Noclegownia dla Bezdomnych 

Mężczyzn. Noclegownia jest placówką zapewniającą schronienie dla 6 bezdomnych mężczyzn z 

terenu miasta i gminy Krotoszyn, która od 1 października 2016 roku Noclegownia jest czynna 

przez cały rok.  

 Noclegownia zapewniła w 2016 roku bezdomnym mężczyzną całodobowe, tymczasowe 

schronienie przez 7 dni w tygodniu oraz usługi ukierunkowane na wzmacnianie aktywności 

społecznej, wyjście z bezdomności i uzyskanie samodzielności życiowej. Udzielona pomoc 

polegała również na zapewnieniu między innymi możliwości wykonywania zabiegów 

sanitarnych i utrzymywania higieny osobistej, niezbędnego ubrania, obuwia, jednego gorącego 

posiłku. Bezdomnym proponowano między innymi udział w spotkaniach AA, udzielanie 

pomocy finansowej jak również szeroko rozumianej pracy socjalnej świadczonej przez 

pracowników socjalnych Ośrodka.  

 Nadzór nad Noclegownią prowadzi dyrektor Ośrodka, a kierownik Sekcji Pomocy 

Środowiskowej odpowiada za prawidłowe jej funkcjonowanie, przebieg kontroli 

przeprowadzonych przez uprawnione osoby i organy np. Straż Pożarną, Policję, Sanepid, 

remonty i modernizację Noclegowni, analizę potrzeb i wydatków, opracowywanie projektu 

budżetu Noclegowni, prowadzenie dokumentacji mieszkańców i sporządzanie planów 

sprawozdań z zakresu działalności Noclegowni, załatwianie formalności pogrzebowych w 

przypadku śmierci bezdomnego, przygotowywanie pod względem merytorycznym skierowań na 

podstawie, których osoba bezdomna uzyskuje prawo pobytu w Noclegowni. 

 W dniach wolnych od pracy oraz  po godzinach pracy Ośrodka decyzję o przyjęciu podejmuje 

opiekun Noclegowni, zatrudniony w ramach umowy cywilnoprawnej. Opiekun w ramach 

umowy zlecenia w dniach wolnych od pracy oraz  po godzinach pracy Ośrodka wykonuje także 

prace porządkowe, nadzoruje osoby przebywające, obiekt i mienie Noclegowni, służy radą i 

pomocą, a w razie konieczności, w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu osób 

przebywających w Noclegowni - udziela pierwszej pomocy, wzywa służby medyczne, a w 

sytuacjach zagrażających bezpieczeństwu - wzywa służby porządkowe. 

Ośrodek w zakresie zadań związanych z prowadzeniem Noclegowni szczególnie współpracował 

z Policją oraz Strażą Miejską na bieżąco udzielając pomocy interwencyjnej osobom 

pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. 
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 Liczba osób bezdomnych, które skorzystały z różnych form pomocy udzielanych przez 

Ośrodek w okresie sprawozdawczym wyniosła 41, z tego w Noclegowni dla Bezdomnych 

Mężczyzn przebywało w 2016 roku - 16 bezdomnych. 

 Szczegółowe wydatki związane z prowadzeniem Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn w 

Krotoszynie w 2016 roku przedstawia poniższa tabela.  

 
Tabela 20: Wydatki związane z prowadzeniem Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn w Krotoszynie w 2016 r. 

Lp. Rodzaj wydatku Wykonanie  

1. Umowa zlecenia dla opiekuna z kosztami pracodawcy 11 326,71 

2. 
Zakup materiałów i wyposażenia,  

w tym: artykuły chemiczne, gospodarstwa domowego 
11 638,13 

3. Energia elektryczna i centralne ogrzewanie 15 107,27 

4. Usługi remontowe, w tym remont pomieszczeń, udrożnienie instalacji kanalizacyjnej  17 571,31 

5. Pozostałe usługi w tym: opróżnianie szamba, usługi pralnicze, badanie i pomiary elektryczne 1 896,71 

6. Ubezpieczenie mienia Noclegowni i osób przebywających w Noclegowni od NNW 253,82 

Razem: 57 793,95 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2016 r. 

 

6.4. Pomoc dla osób bezrobotnych. 

W języku potocznym osobą bezrobotną określa się sytuację osoby nieposiadającej pracy i 

poszukującej pracy zarobkowej. Ośrodek Pomocy Społecznej udzielając pomocy klientom 

bezrobotnym lub poszukującym pracy, stosuje definicję bezrobocia rejestrowego określonego w 

ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, oraz definicję osób poszukujących 

pracy określoną przez przywołaną powyżej ustawę.  

Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy, przywrócenie zdolności 

pełnienia ról społecznych poprzez aktywność zawodową, powrót na otwarty rynek pracy osób 

bezrobotnych, poprzez kształtowanie aktywnych postaw oraz rozwinięcie aktywności w/w osób 

na rynku pracy, wprowadzenie osób bezrobotnych w „rytm dnia pracy”, zapobieganie 

wykluczeniu społecznemu jest celem prowadzonej pracy socjalnej z tą grupą klientów Ośrodka.  

W 2016 r. praca socjalna z osobami bezrobotnymi i poszukującymi pracy realizowana była we 

współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Krotoszynie, na mocy podpisanego Porozumienia. 

Jedną z aktywnych form aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych realizowaną w roku 2016 

były prace społecznie użyteczne w wymiarze 10 godzin tygodniowo a 40 godzin w miesiącu.  

Uczestnicy prac społecznie użytecznych otrzymywali wynagrodzenie w wysokości 8,10 zł za 

jedną przepracowaną godzinę.  

W większości osoby bezrobotne, które przystąpiły do pracy przez cały okres ich trwania 

sumienie wykonywały powierzone obowiązki. Ich praca i zaangażowanie zostały pozytywnie 

ocenione przez pracownika nadzorującego zadanie. Zarówno uczestnicy prac społecznie 

użytecznych jak i podmiot, w którym były one organizowane potwierdzają zasadność 

kontynuowania tej formy aktywizacji zawodowej, gdyż osoba bezrobotna odzyskuje, bądź 

nabywa umiejętność „rytmu dnia pracy”, współpracy z innymi osobami (współpracownikami, 

przełożonymi), odzyskuje wiarę we własne siły własną sprawczość. Osoby, które uczestniczyły 

w pracach społecznie użytecznych przejawiają gotowość podjęcia zatrudnienia, jednak aktualny 

rynek pracy nie dysponuje miejscami pracy dla tych osób.  

W ramach aktywizacji zawodowej 8 osób bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej bez prawa do zasiłku dla bezrobotnych wykonały łącznie 625 godzin prac społecznie 

użytecznych. 

 

6.5. Pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego. 

Osoby opuszczające zakłady karne borykają się z wieloma problemami dotyczącymi zarówno 

sfery emocjonalnej, jak i stricte egzystencjonalnej. Ośrodek w 2016 roku objął pomocą 16 osób 
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po zwolnieniu z zakładu karnego. Po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego przez 

pracowników socjalnych w 2016 roku przyzna tej grupie była pomoc w formie świadczeń 

pieniężnych oraz rzeczowych (posiłek, odzież, interwencja kryzysowa, poradnictwo 

specjalistyczne). 

 

7. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi. 

  

 W 2016 r. w celu zapewnienia pomocy osobom i rodzinom będącym w trudnej sytuacji 

życiowej Ośrodek współpracował z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem 

Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i 

prawnymi, a w szczególności z: 

 organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami działającymi w obszarze pomocy 

społecznej; 

 domami pomocy społecznej; 

 Polskim Czerwonym Krzyżem - Zarząd Rejonowy w Krotoszynie;  

 Caritasem Archidiecezji Kaliskiej; 

 Parafiami z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn; 

 Zarządem Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej - informowanie 

klientów o możliwości ubiegania się o mieszkanie z zasobów gminy, popieranie ich 

wniosków o przydział lokalu, udzielanie informacji osobom i rodzinom zamieszkującym w 

lokalach komunalnych; 

 Powiatowym Urzędem Pracy w Krotoszynie - kierowanie osób do prac społecznie 

użytecznych; 

 jednostkami ochrony zdrowia, a zwłaszcza szpitalami - w celu objęcia osób 

nieubezpieczonych ubezpieczeniem zdrowotnym, a w razie potrzeby - usługami 

opiekuńczymi po zakończeniu leczenia; 

 lekarzami, w tym rodzinnymi, pielęgniarkami środowiskowymi, położnymi - wymiana 

informacji, wspólne wizyty w środowisku, uzyskanie zaświadczeń o stanie zdrowia 

klientów pomocy społecznej; 

 szkołami - współpraca z pedagogami, zapewnienie posiłku dzieciom i młodzieży; 

 żłobkami i przedszkolami - zapewnienie posiłku dzieciom; 

 sądami, kuratorami, komornikami - wymiana informacji; 

 Policją, Strażą Miejską; 

 Urzędem Miejskim w Krotoszynie; 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Krotoszynie; 

 Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Krotoszynie; 

 Środowiskowym Domem Samopomocy w Krotoszynie; 

 świetlicami socjoterapeutycznymi; 

 klubami abstynenckimi, poradniami i ośrodkami terapii - celem uzyskania diagnozy w 

zakresie uzależnienia od alkoholu oraz kierowania osób uzależnionych i 

współuzależnionych na terapię; 

 Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krotoszynie; 

 ZUS, KRUS - celem uzyskania renty, emerytury; 

 Krotoszyńską Spółdzielnia Mieszkaniową; 

 placówkami leczenia uzależnień. 

 

8. Ocena zasobów pomocy społecznej. 

 Obowiązek sporządzenia corocznej oceny zasobów pomocy społecznej nałożony został na 

gminę ustawą o pomocy społecznej, jednak w sposób bezpośredni jest on realizowany przez 

MGOPS w Krotoszynie. Ten fakt oraz to, że system Statystyczna Aplikacja Centralna wspiera 
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procesy sprawozdawcze jednostki sprawia, że jest on optymalnym narzędziem dla 

przeprowadzenia oceny zasobów pomocy społecznej. 

 W bieżącym roku ocena zasobów pomocy społecznej przygotowana przez Ośrodek została po 

raz piąty. Ponownie wykonano ją w oparciu o narzędzie wykorzystujące elektroniczną Centralną 

Aplikację Statystyczną (CAS).  

 Ocena zasobów przygotowywana została w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i 

demograficznej. Niniejszy dokument prezentował informacje dotyczące takich obszarów 

tematycznych, jak: infrastruktura, kadra, organizacje pozarządowe oraz nakłady finansowe na 

zadania pomocy społecznej. Ponadto, ocena objęła dane dotyczące osób i rodzin korzystających 

z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz rozkład ilościowy. 

Należy jednak podkreślić, że opracowanie zawierało nie tylko kwestie dotyczące ścisłego 

oddziaływania pomocy społecznej na lokalne środowisko w ramach jej ustawowych zadań. 

Wskazało również na problemy dotyczące polityki mieszkaniowej, demograficznej i rynku 

pracy. Ocena zasobów uwzględniła, zatem te wszystkie elementy, które obejmują swym 

zasięgiem szerokie spektrum infrastruktury polityki społecznej gminy Krotoszyn. 

 Dokonując oceny zasobów pomocy społecznej pod kątem istniejących potrzeb i problemów 

społecznych należy pamiętać, że na stopień rozwiązywania w/w kwestii istotny wpływ mają 

działania realizowane przez podmioty polityki społecznej zarówno na szczeblu lokalnym jak i 

ponadlokalnym. 

 Ocena zasobów pomocy społecznej na rok 2015 dla Miasta i Gminy Krotoszyn została 

zaprezentowana Radzie Miejskiej w Krotoszynie w maju 2016 r.  

 Na podstawie przedstawionych w ww. dokumencie danych i analizy sytuacji obszaru pomocy 

społecznej gminy Krotoszyn wskazano następujące rekomendacje: 

1) zabezpieczenie środków finansowych na realizację zadań pomocy społecznej, służących 

minimalizowaniu skutków ubóstwa; 

2) zabezpieczenie środków finansowych na zatrudnienie dodatkowo jednego asystenta w 

ramach umowy o pracę; 

3) zapewnienie odpowiedniej opieki osobom starszym i samotnym w miejscu ich 

zamieszkania poprzez utworzenie dziennego domu seniora; 

4) zabezpieczenie środków finansowych na finansowanie kosztów pobytu mieszkańców 

Miasta i Gminy w domach pomocy społecznej, które z roku na rok są wyższe i 

zabezpieczenie środków finansowych na usługi opiekuńcze; 

5) ścisła współpraca i koordynacja działań na rzecz aktywizacji osób i rodzin korzystających 

ze świadczeń pomocy społecznej, szczególnie w formie prac społecznie użytecznych - 

rozwijanie partnerskiej współpracy z PUP; 

6) rozwijanie gminnego zasobu mieszkaniowego;  

7) rozważenie w perspektywie utworzenia nowej noclegowni z większą ilością miejsc i 

opiekunów; 

8) rozważenie możliwości utworzenia łaźni wraz z ogrzewalnią, która przyjmowałaby osoby 

pod wpływem alkoholu w okresie zimowym; 

9) utworzenie mieszkania chronionego; 

10) konieczność poprawy warunków pracy Ośrodka, który zajmuje pomieszczenia na parterze 

budynku i częściowo na drugim piętrze, natomiast pierwsze piętro i część drugiego 

zajmują inne instytucje - warunki lokalowe nie są zadawalające, brakuje pomieszczenia 

umożliwiającego indywidualny kontakt klienta z pracownikiem socjalnym, ze względu na 

specyfikę zadań realizowanych przez Ośrodek należy podjąć działania umożliwiające 

dostęp osób niepełnosprawnych do jego pomieszczeń na drugim piętrze poprzez budowę 

windy; 

11) zatrudnienie prawnika i psychologa, który udzielałby bezpłatnych porad klientom Ośrodka; 

12) utworzenie dziennego domu pobytu dla osób starszych; 

13) rozwój dalszej współpracy instytucjonalnej, w tym z organizacjami pozarządowymi; 

14) zwiększenie miejsc w przedszkolach. 
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9. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 -2020. 

 Zarządzeniem Burmistrza Krotoszyna Nr 1696/2014 z dnia 17 lutego 2014 r. powołany został 

Zespół Roboczy w celu opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla 

Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2014-2020 w skład, którego weszli przedstawiciele różnych 

grup społecznych, przedstawiciele organizacji pozarządowych, pracownicy Urzędu Miejskiego 

w Krotoszynie oraz dyrektor i pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Krotoszynie. 

 Głównym powodem opracowania Strategii była konieczność określenia polityki społecznej 

Gminy Krotoszyn oraz misji, jej celów i kierunków działania na najbliższe lata, pozwalających 

na budowanie w miarę spójnego i skutecznego systemu instytucjonalnej ochrony bezpieczeństwa 

mieszkańców gminy, tak by dać im możliwość i gwarancję zaspokojenia różnorodnych potrzeb, 

dążeń, aspiracji i oczekiwań pojedynczych grup i ludzi. 

Fundamentem Strategii jest maksymalne wykorzystanie istniejących zasobów i potencjału. 

 Mieszkańcy gminy, odbiorcy i adresaci Strategii mają możliwość znalezienia się w strefie 

pozbawionej zagrożeń. Dla bezpieczeństwa socjalnego wymagane jest, bowiem stworzenie 

takiego systemu zaspokajania potrzeb społecznych, który szybko reaguje na zmiany i adaptuje 

się do stale zmieniających się warunków społecznych. 

 Misja stanowi podstawowy element strategii i jest jej celem nadrzędnym, który kształtuje 

kierunki działania. Wynikają z niej bezpośrednio cele strategiczne, które ją konkretyzują. Cele te 

są z kolei rozpisywane na bardziej szczegółowe. Misja to opis głównego pola działań w 

przyszłości. Koncentruje się na istocie rzeczy, dostosowuje kierunki działań do 

długoterminowych celów, równocześnie pełni funkcje motywacyjne i promocyjne. Misja 

została określona - jako „Krotoszyn-Gminą wspierającą swoich mieszkańców, realizującą 

problemy społeczne zgodnie z zasadami dobra wspólnego i pomocniczości”. 

W celu zapobiegania problemom społecznym występującym na terenie Gminy Krotoszyn 

wytyczono następujące cele strategiczne: 

1. Zapobieganie zjawisku ubóstwa, bezrobociu, bezdomności - jako podstawowych czynników 

przyczyniających się do marginalizacji społecznej. 

2. Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu rodziny. 

3. Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych oraz osób długotrwale chorych. 

4. Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia osób starszych. 

5. Rozwój zintegrowanego systemu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej. 

6. Partnerstwo na rzecz współdziałania w rozwiązywaniu problemów społecznych. 

 Strategia stanowi podstawę lokalnej polityki społecznej, której zadaniem jest zbudowanie w 

miarę spójnego i skutecznego systemu ochrony bezpieczeństwa socjalnego członków naszej 

społeczności tak, aby dać im możliwość i gwarancję zaspokojenia różnorodnych potrzeb, dążeń, 

aspiracji oczekiwań. 

 W procesie planowania strategicznego niezbędnym elementem jest monitoring, który pozwala 

stwierdzić, czy wyznaczone działania zmierzają w słusznym kierunku i przynoszą zakładane 

zmiany. Polega on na systematycznym zbieraniu i analizowaniu informacji dotyczących 

realizowanych bądź zrealizowanych już zadań, a jego celem jest zapewnienie zgodności 

wdrażania zapisów strategicznych z wcześniejszymi założeniami. 

 Monitoring dostarcza również danych i informacji pozwalających na przeprowadzenie 

ewaluacji, która z kolei dotyczy oceny jakości realizacji zapisów strategicznych w stosunku do 

wcześniejszych założeń. Jej celem jest ciągłe ulepszanie skuteczności i efektywności działań 

podejmowanych w oparciu o zapisy strategiczne. Stałe gromadzenie i analizowanie informacji 

do celów kontrolnych i podejmowania decyzji jest jedną z głównych cech odróżniających 

monitoring od ewaluacji. Monitoring prowadzony jest nieustannie, natomiast ewaluacja 

przeprowadzana jest w określonych momentach. Monitoring realizacji zapisów strategicznych 
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jest integralną częścią codziennego zarządzania. Informacje gromadzone w jego ramach 

pozwalają stosunkowo wcześnie zidentyfikować i rozwiązywać problemy pojawiające się w 

trakcie wdrażania dokumentu oraz ocenić postępy w jego realizacji w stosunku do 

wyznaczonych w nim celów. 

Monitoring zapisów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta i Gminy 

Krotoszyn na lata 2014-2020 polega na systematycznej ocenie realizowanych działań oraz 

modyfikacji kierunków działań w przypadku stwierdzenia istotnych zmian społecznych, które 

mogą pojawić się poprzez zmianę regulacji prawnych czy też narastanie poszczególnych 

dolegliwości społecznych. 

 Cele strategiczne w 2016 r. w ramach zadań przypisanych Ośrodkowi zostały zrealizowane w 

szczególności poprzez: 

 redukcję zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego; 

 udzielanie wsparcia w formie finansowej, rzeczowej, poradnictwa; 

 wsparcie i aktywizację osób bezdomnych; 

 wsparcie materialne rodzin z systemu pomocy społecznej; 

 wsparcie rodzin pracą asystentów rodziny; 

 zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci i rodzin, w tym: dożywianie, system stypendialny; 

 podnoszenie świadomości społecznej na temat osób niepełnosprawnych oraz ich praw i 

uprawnień; 

 świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania; 

 zapewnienie odpowiedniej do potrzeb ilości i jakości usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania; 

 przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu ludzi starszych, w tym praca 

socjalna; 

 w przypadku osób potrzebujących całodobowej opieki – kierowano osoby do domu 

pomocy społecznej; 

 zapewnienie wsparcia z systemu pomocy społecznej; 

 działania Zespołu Interdyscyplinarnego; 

 realizację Niebieskich Kart; 

 diagnozowanie potrzeb i problemów społeczności lokalnej; 

 podjęcie działań w celu poprawy bazy lokalowej Ośrodka. 

 

10. Inne działania Ośrodka w zakresie pomocy społecznej. 

  

 W ramach współpracy z instytucjami, organizacjami społecznymi i osobami fizycznymi 

Ośrodek pozyskiwał lub wytypował rodziny do korzystania z pomocy społecznej do uzyskania 

wsparcia, m.in.: 

 wytypował 7 dzieci do wypoczynku w okresie wakacji letnich; 

 wytypował 11 rodzin do odbioru wyprawki z Polskiego Czerwonego Krzyża; 

 wytypował 12 rodzin do odbioru pomocy rzeczowej z Polskiego Czerwonego Krzyża; 

 wytypował 11 rodzin do odbioru paczek w ramach projektu „Szlachetna paczka”; 

 pozyskiwał od osób prywatnych sprzęt domowy, odzież, który na bieżąco był 

przekazywany rodzinom korzystającym z pomocy społecznej; 

 wytypował na paczki ze słodyczami z Urzędu Miejskiego w Krotoszynie 17 rodzin, które 

zostały przekazane tym rodzinom przez dyrektora Ośrodka; 

 współdziałał z parafiami z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn w ramach, której Ośrodek 

wydał 94 skierowania na pomoc żywnościową; 
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 w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, Ośrodek 

współpracował z organizacją pozarządową CARITAS Diecezji Kaliskiej w wyniku, której 

pomoc żywnościową otrzymały 42 rodziny. 

 

V. Realizacja zadań z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

 

 Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane w oparciu o ustawę 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 

2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, a 

także w ramach obowiązującego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2011-2016 oraz Zarządzenia 

Nr 455/2011 Burmistrza Krotoszyna z dnia 13 września 2011 roku w sprawie powołania Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Krotoszynie. 

 Program służy rozwojowi spójnego systemu przeciwdziałania przemocy, na podstawie 

wyspecjalizowanych zasobów instytucjonalnych i ludzkich, pomiędzy którymi istnieje relacja 

współpracy. W realizację Programu zaangażowani zostali członkowie Zespołu 

Interdyscyplinarnego w skład, którego wchodzą przedstawiciele jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, 

ochrony zdrowia, organizacji pozarządowej a także kurator sądowy i pedagog szkolny.  

 Głównym zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest zapewnienie efektywnej współpracy 

kręgu instytucji i organizacji działający na rzecz zapobiegania i zwalczania zjawiska przemocy 

w rodzinie na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn.  

Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w 2016 r. odbywała się poprzez:  

 zapewnienie wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, w tym zapewnienie 

schronienia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie;  

 prowadzenie grupy wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie;  

 udzielanie poradnictwa psychologicznego i prawnego dla osób dotkniętych przemocą w 

rodzinie; 

 podejmowanie działań informacyjno-edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie;  

 podejmowanie działań mających na celu zmianę postaw i zachowań osób stosujących 

przemoc w rodzinie;  

 prowadzenie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.  

W 2016 roku pracownicy socjalni założyli 7 „Niebieskich Kart”, a z innych instytucji 

zobowiązanych do wszczęcia procedury wpłynęło 27 „Niebieskich Kart”. Osoby dotknięte 

przemocą w rodzinie, miały możliwość korzystania z dostępnych na terenie Krotoszyna form 

wsparcia, terapii i poradnictwa. W stosunku do osób, wobec których istniało podejrzenie, że 

stosują przemoc w rodzinie, podejmowane oddziaływania polegały m.in. na: wizytach 

pracowników socjalnych w miejscu zamieszkania rodziny, motywowaniu osób stosujących 

przemoc w rodzinie do zmiany zachowania wobec najbliższych. 16 rodzinom, w których 

wystąpił problem przemocy udzielano również pomocy finansowej i rzeczowej. 

 Zadaniem Ośrodka było także zapewnienie Zespołowi Interdyscyplinarnemu obsługi 

organizacyjno-technicznej, w tym lokalu, materiałów biurowych, dostępu do urządzeń 

biurowych, miejsca, w którym można przechowywać dokumentację Zespołu w sposób 

bezpieczny, w szczególności zapewniając ochronę danych osobowych.  

Koszt obsługi zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2016 r. wyniósł: 

4.674,04 zł 
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VI. Realizacja zadań z ustawy o świadczeniach rodzinnych  

 

 Obok działalności w sferze pomocy społecznej od 01.05.2004 r. Ośrodek realizuje zadania 

określane, jako system świadczeń pieniężnych na rzecz rodziny. System ten obejmuje m. in. 

wypłatę świadczeń rodzinnych, które stanowią zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.  

 Świadczenia rodzinne są formą wsparcia dla rodzin z dziećmi, jak również dla osób 

posiadających orzeczenie o niepełnosprawności.  

Rok 2016 jest kolejnym bogatym w istotne zmiany przepisów prawa dotyczące świadczeń 

rodzinnych: 

 ustawą z dnia 15 maja 2015 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych - od stycznia 

2016 r. rodziny, które przekraczają kryterium dochodowe stanowiące podstawę ustalenia 

prawa do zasiłku rodzinnego oraz dodatku do zasiłku rodzinnego (w okresie zasiłkowym 

trwającym do 1 listopada 2015r. kryterium wynosi 674,00 zł na osobę w rodzinie lub 

764,00 zł na osobę w rodzinie, w której wychowywane jest niepełnosprawne dziecko), 

dzięki wprowadzeniu zasady „złotówka za złotówkę" nie tracą całkowicie prawa do 

świadczeń, ale otrzymują świadczenia obniżone o kwotę przekroczenia. Rozwiązanie to 

dotyczy zasiłku rodzinnego i dodatków do zasiłku rodzinnego z tytułu: urodzenia się 
dziecka, samotnego wychowywania dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z 

urlopu wychowawczego, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i 

rehabilitacji dziecka, niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez 

dziecko nauki poza miejscem zamieszkania; 

 ustawą z dnia 10 lipca 2015 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz 

niektórych innych ustaw od stycznia 2016 r. - Ośrodek samodzielnie pozyskuje od organów 

podatkowych lub ministra właściwego do spraw finansów publicznych, organów 

emerytalno-rentowych oraz z rejestrów publicznych informacje: o dochodzie podlegającym 

opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych każdego członka rodziny, o 

wieku i stanie cywilnym członków rodziny, o wysokości składek na ubezpieczenie 

zdrowotne, o wysokości składek na ubezpieczenie zdrowotne, zaświadczeń lub informacji o 

zgłoszeniu do ubezpieczeń społecznych, informacji o legitymowaniu się odpowiednim 

orzeczeniem wydanym na podstawie przepisów ustawy o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz o zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; 

 ustawą z dnia 24 lipca 2015 r. o zmianie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz 

ustawy o świadczeniach rodzinnych poszerzony został katalog dochodów utraconych i 

uzyskanych, określone zostały zasady dochodzenia zwrotu świadczeń wypłaconych osobie 

innej niż osoba uprawniona, zasady dochodzenia zwrotu zasiłków pielęgnacyjnych w 

sytuacji przyznania przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych dodatku pielęgnacyjnego za 

okres wypłaconego zasiłku pielęgnacyjnego, zmianie uległy również zasady ustalania prawa 

do świadczeń rodzinnych w sytuacji pobytu lub wyjazdu członka rodziny poza granice RP;  

 ustawą z dnia 24 lipca 2015 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz 

niektórych innych ustaw od dnia 1 stycznia 2016 r. do katalogu świadczeń rodzinnych 

zostało wprowadzone nowe świadczenie tj. świadczenie rodzicielskie, wypłacane 

niepracującym rodzicom dziecka w wysokości 1.000 zł miesięcznie od dnia narodzin 

dziecka. Świadczenie nie jest uzależnione od kryterium dochodowego. Świadczenie 

rodzicielskie przysługuje przez okres: 

- 52 tygodni: w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, 

przysposobienia jednego dziecka lub objęcie opieką jednego dziecka; 

- 65 tygodni: w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci; 
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- 67 tygodni: w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia 

trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;  

- 71 tygodni: w przypadku urodzenia pięciorga dzieci i więcej przy jednym porodzie, 

przysposobienia pięciorga dzieci i więcej lub objęcia pięciorga dzieci i więcej. 

Katalog świadczeń realizowanych w ramach ustawy o świadczenia rodzinnych: 

 zasiłek rodzinny wraz z dodatkami z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, 

wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole 

poza miejscem zamieszkania; 

 świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy, świadczenie 

pielęgnacyjne; 

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka; 

 świadczenie rodzicielskie. 

Realizacja zadań przewidzianych w ustawie o świadczeniach rodzinnych w 2016 r. przedstawia 

poniższa tabela. 

 
Tabela 21: Świadczenia rodzinne w 2016 r.  

Lp. Wyszczególnienie 
Wydatki na świadczenia rodzinne 

poniesione w 2016 r. (w zł) 

Liczba 

wypłaconych 

świadczeń  

1. Zasiłki rodzinne 3 474 955,00 34 324 

2. Dodatki do zasiłków rodzinnych, z tego z tytułu: 1 882 585,00 13 696 

2.1. urodzenia dziecka 171 000,00 171 

2.2. opieki na dzieckiem z korzystania z urlopu wychowawczego 486 921,00 1 409 

2.3. samotnego wychowania dziecka 256 376,00 1 292 

2.4. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 roku życia 65 220,00 796 

2.5 kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego od 5 roku życia 151 400,00 1 494 

2.6. 
rozpoczęcia roku szkolnego (w tym również roczne przygotownie 

przedszkolne) 
180 632,00 1 809 

2.7. 

podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

na częściowe pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w 

miejscowości, w której znajduje się szkoła 

19 754,00 186 

2.8. 

podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

na pokrycie wydatków związanych z zapewnieniem dziecku 

możliwości dojazdu z miejsca zamieszkania do miejscowości, w 

której znajduje się szkoła 

99 962,00 1 562 

2.9. wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej 451 320,00 4 977 

Razem zasiłki rodzinne z dodatkami 5 357 540,00 48 020 

3. Zasiłki pielęgnacyjne 1 869 507,00 12 219 

4. Świadczenia pielęgnacyjne 2 088 249,00 1 609 

5. Specjalny zasiłek opiekuńczy 194 440,00 384 

Razem świadczenia opiekuńcze: 4 152 196,00 14 212 

6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 447 000,00 447 

7. Świadczenia rodzicielskie 765 533,00 836 

Razem zasiłki rodzinne z dodatkami, świadczenia opiekuńcze, 

jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka 
10 722 269,00 63 515,00 

7. Składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe, w tym: 467 257,00 1 567 

7.1. za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne 422 825,00 1 243 

7.2 za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 44 432,00 324 

8. Składki na ubezpieczenie zdrowotne, w tym: 68 386,00 751 

8.1. za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne 58 671,00 538 

8.2. za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 9 715,00 213 

Razem opłacone składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne 535 643,00 2 318 

9. 
Wydatki na obsługę świadczeń sfinansowane z dotacji budżetu 

państwa w rozdziale 85212 
311 961,00 

Razem poniesione wydatki: 11 569 873,00 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzczowo-finansowych za 2016 r. 
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VII.  Realizacja zadań z ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 

 

 Zadanie realizowane jest na podstawie ustawy z dnia 04 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i 

wypłacie zasiłków dla opiekunów. Przedmiotowa ustawa określa warunki nabywania oraz 

zasady ustalania i wypłacania zasiłków dla opiekunów osobom, które utraciły prawo do 

świadczenia pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 r. w związku z wygaśnięciem z mocy prawa 

decyzji administracyjnej przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego.  

 Zasiłek dla opiekuna przysługuje tylko i wyłącznie osobom, które pobierały świadczenie 

pielęgnacyjne i utraciły do niego prawo z dniem 1 lipca 2013 r. w związku z wygaśnięciem z 

mocy prawa decyzji administracyjnej ustalającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego. 

Przesłanką uzasadniającą przyznanie zasiłku dla opiekuna jest spełnienie warunków, jakie 

uprawniały do przyznania świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie przepisów ustawy o 

świadczeniach rodzinnych, w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. Do 

przesłanek tych zalicza się między innymi: 

 rezygnację lub niepodejmowanie zatrudnienia z uwagi na sprawowaną opieką nad osobą 

niepełnosprawną; 

 legitymowanie się osoby niepełnosprawnej orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału, na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i 

edukacji; 

 brak uprawnień osoby sprawującej opiekę, między innymi do świadczeń emerytalno-

rentowych. 

Przy ustaleniu prawa do zasiłku nie obowiązuje żadne kryterium dochodowe, a wysokość zasiłku 

dla opiekunów wynosi 520 zł miesięcznie. 

Realizacja zadań przewidzianych w ustawie o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów w 

2016 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 22: Zasiłki dla opiekunów w 2016 r. 

Lp. Wyszczególnienie 
Wydatki poniesione 

(w zł) 

Liczba 

wypłaconych 

zasiłków  

1. Zasiłek dla opiekuna  159 777,00 309 

2. 
Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osoby pobierające zasiłek dla 

opiekuna 
28 334,00 198 

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna 3 284,00 71 

4. Koszty obsługi zadania 5 574,00 

Razem poniesione wydatki: 196 969,00 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych za 2015 r. 

 

 

VIII. Realizacja zadań z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

 

 Z dniem 1 października 2008 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów. Ustawa ta stanowi system wspierania osób uprawnionych 

do alimentów środkami finansowymi z budżetu państwa i ma na celu dostarczenie środków 

utrzymania osobom, które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, a w 

szczególności dzieciom. Kodeks rodzinny i opiekuńczy nakłada w pierwszej kolejności na 

członków ich rodzin obowiązek alimentacyjny.  
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 Konstytucyjna zasada pomocniczości nakłada na państwo obowiązek wspierania jedynie te 

osoby ubogie, które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb i nie otrzymują 

należnego wsparcia od osób należących do kręgu zobowiązanych wobec nich do alimentacji. 

 Wspieranie osób w trudnej sytuacji materialnej z powodu niemożności wyegzekwowania 

alimentów należy łączyć z działaniami zmierzającymi do zwiększenia odpowiedzialności osób 

zobowiązanych do alimentacji. 

 Podstawowym kryterium przyznania ww. świadczeń jest kryterium dochodowe - przeciętny 

miesięczny dochód netto na osobę w rodzinie nie może przekroczyć bowiem kwoty 725 zł. 

Następnie osoba, która jest dłużnikiem alimentacyjnym musi zwrócić właściwemu organowi 

kwotę świadczeń wypłaconą wierzycielowi przez fundusz alimentacyjny wraz ustawowymi 

odsetkami.  

 Wysokość świadczeń z funduszu alimentacyjnego jest równa wysokości bieżąco ustalanych 

alimentów, nie może jednak przekroczyć 500 zł miesięcznie. 

Realizacja zadań przewidzianych w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów w 

2015 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 23: Pomoc osobom uprawnionym do alimentów w 2016 r.  

Lp. Wydatki na świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
Wydatki poniesione  

(w zł) 

Liczba wypłaconych 

świadczeń  

1. 
Wypłacone świadczenia z funduszu alimentacyjnego, z tego na 

osobę uprawnioną w wieku: 
1 610 139,00 4 173 

1.1. 0 - 17 lat 1 297 589,00 3 394 

1.2. 18 - 24 lat 305 110,00 755 

1.3. 25 lat i więcej 7 440,00 24 

2. 
Wydatki na obsługę wypłat i na podejmowane działania wobec 

dłużników, z tego: 
142 863,00 

2.1. pokryte z dotacji z budżetu państwa 48 304,00 

2.2. pokryte ze środków własnych gminy 94 559,00 

Razem poniesione wydatki: 1 753 002,00 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych za 2016 r. 

 

W okresie od stycznia do grudnia 2016 roku prowadzono działania wynikające z przepisów 

ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów w stosunku do 

372 dłużników alimentacyjnych. Skutkiem prowadzonych działań było:  

 przekazanie komornikowi sądowemu 43 informacji mających wpływ na egzekucję 

zasądzonych świadczeń alimentacyjnych, pochodzących z wywiadu alimentacyjnego oraz 

oświadczenia majątkowego; 

 8 dłużników zobowiązano do zarejestrowania się w PUP, jako osoby bezrobotne albo 

poszukujące pracy;  

 w stosunku do 12 dłużników poinformowano powiatowy PUP o potrzebie aktywizacji 

zawodowej;  

 wszczęto 36 postępowań dotyczących uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się 

od zobowiązań alimentacyjnych, a w 26 przypadkach wydano decyzje o uznaniu dłużnika 

alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych;  

 3 wnioski skierowano do prokuratury o ściganie dłużników za uporczywe uchylanie się od 

obowiązku alimentacyjnego; 

 skierowano 3 wnioski do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika;  

 w stosunku do 54 nowych dłużników alimentacyjnych przekazano do Biur Informacji 

Gospodarczej informacje o wysokości zaległości z tytułu wypłaconych świadczeń;  

 wydano 282 decyzje administracyjne ustalające dłużnikom alimentacyjnym obowiązek 

zwrotu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. 
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W 2016 r. ustawę z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym została 

czterokrotnie zmieniona. Najważniejsze zmiany dotyczyły: 

 sposobu odzyskiwania należności od dłużników alimentacyjnych należności budżetu 

państwa powstałych z tytułu świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego, 

egzekwowane są w drodze egzekucji sądowej (było dwutorowo: przede wszystkim przez 

naczelników urzędów skarbowych (w trybie egzekucji administracyjnej) i przez 

komorników sądowych (w ramach egzekucji sądowej alimentów); 

 ustalania dochodu osób ubiegających się o świadczenia z funduszu alimentacyjnego w 

oparciu o dochód uzyskany i dochód utracony. 

 

IX. Realizacja zadań z ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 

 

 Od dnia 1 kwietnia 2016 roku Ośrodek rozpoczął realizację programu „Rodzina 500 plus”.  

Świadczenie wychowawcze można podzielić na kilka kategorii: 

1) ze względu na uzależnienie przyznania prawa do świadczenia od spełnienia kryterium 

dochodowego: uzależnione od dochodu - przyznanie prawa do świadczenia na pierwsze 

dziecko oraz niezależne od dochodu - przyznanie prawa do świadczenia na drugie i kolejne 

dziecko; 

2) ze względu na okres, na jaki zostaje przyznane; 

3) ze względu na osobę, która występuje z wnioskiem o przyznanie świadczenia – przyznane 

obywatelom polskim; przyznane cudzoziemcom, do których stosuje się przepisy o 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, jeżeli wynika to z wiążących RP 

dwustronnych umów międzynarodowych o zabezpieczeniu społecznym, przebywającym 

na terytorium RP na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy, posiadającym kartę pobytu z 

adnotacją „dostęp do rynku pracy”, jeżeli zamieszkują z członkami rodzin na terytorium 

RP.   

 Cechą świadczenia wychowawczego jest liczba uprawnionych, która przekracza 

zdecydowanie dotychczasową liczbę osób pobierających inne świadczenia – rodzinne, czy z 

funduszu alimentacyjnego. Pojawienie się nowego zadania wiązało się z pewną niepewnością i 

obawą, a prognozowana liczba osób uprawnionych z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn 

wymagała również logistycznego przygotowania się na to zadanie. 

W okresie poprzedzającym rozpoczęcie przyjmowania wniosków, jak i na jego początku: 

 zabezpieczono odpowiednią liczbę wniosków wraz z koniecznymi załącznikami; 

 zamieszczano na bieżąco na stronie internetowej Ośrodka, na tablicy ogłoszeń informacje 

niezbędne do prawidłowego wypełniania wniosku oraz informacje o konicznych 

załącznikach, jakie muszą być złożone wraz z wnioskiem; 

 zorganizowano spotkania informacyjne dla mieszkańców; 

 zmieniono strukturę organizacyjną Ośrodka;  

 zwiększono zatrudnienie o 2 osoby; 

 zaplanowano czas pracy w taki sposób, aby klienci mieli jak najwięcej możliwości 

złożenia wniosku – w Ośrodku wyodrębniono kilka pomieszczeń nie zapominając, że na 

bieżąco odbywa się obsługa klientów w innych sprawach; zorganizowano przyjmowanie 

wniosków po godzinach pracy Ośrodka; 

 na etapie składania wniosku, jak i w okresie późniejszym – pracownicy udzielali wszelkich 

koniecznych informacji; 

 wydrukowano i rozpowszechniono informatory oraz plakaty dotyczące Programu 500 Plus. 
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 W pierwszym miesiącu realizacji programu tj. w kwietniu 2016 r. złożono 2.454 wniosków o 

ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego, w tym w formie elektronicznej - 481 

wniosków, co stanowiło ponad 78% (3.135) wszystkich wniosków złożonych w pierwszych 

trzech miesiącach funkcjonowania programu „Rodzina 500 plus”.  

Szczegółowe dane dotyczące realizacji ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci za 2016 

r. przedstawiono w poniższych tabelach. 

 

Tabela 24: Informacja o złożonych wnioskach o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego oraz o wydanych 

decyzjach w sprawie w 2016 r. 

Lp. Wyszczególnienie Wartość 

1. 
Liczba złożonych "unikatowych" tj. niepowtarzających się wniosków o 

ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego, z tego: 
3 473 

1.1. złożonych w formie papierowej 2 866 

1.2. złożonych drogą elektroniczną 607 

2. 
Liczba oczekujących na rozpatrzenie wniosków o ustalenie prawa do 

świadczenia wychowawczego, w tym: 
64 

2.1. wniosków przekazanych do rozpatrzenia marszałkowi województwa  26 

3. 
Liczba wydanych decyzji na podstawie złożonych wniosków w sprawach 

dotyczących świadczenia wychowawczego, w tym: 
3 418 

3.1. liczba wydanych decyzji przyznających prawo do świadczenia wychowawczego 3 231 

4. 
Liczba prowadzonych spraw dotyczących zamiany formy wypłaty świadczenia 

wychowawczego z pieniężnej na rzeczową lub na opłacanie usług 
1 

5. 

Liczba decyzji od marszałka województwa przyznających prawo do 

świadczenia wychowawczego na podstawie, których realizowana jest w 

Ośrodku wypłata tego świadczenia 

7 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych za 2016 r. 

 

Tabela 25: Informacja o należnych świadczeniach wychowawczych oraz o liczbie rodzin z ustalonym prawem do 

świadczenia wychowawczego w 2016 r. 

Lp. Wyszczególnienie 
Miesiąc 

Suma 
kwiecień maj czerwiec lipiec sierpień wrzesień październik listopad grudzień 

1. 

Liczba świadczeń 

wychowawczych 

przyznanych decyzją, w 

tym: 

4 480 4 488 4 467 4 487 4 492 4 531 4 536 4 535 4 560 40 576 

1.1. na pierwsze dziecko 1 892 1 907 1 900 1 931 1 944 1 978 1 987 1 996 2 001 17 536 

2. 

Liczba świadczeń 

wychowawczych 

wypłaconych w formie 

pieniężnej 

0 3 002 8 570 6 244 4 502 4 522 4 526 4 581 4 623 40 570 

3. 

Liczba świadczeń 

wychowawczych 

wypłaconych w formie 

rzeczowej lub opłacania 

usług 

0 0 0 0 0 2 1 0 1 4 

4. 

Liczba rodzin mających 

ustalone prawo do 

świadczenia 

wychowawczego na 

dziecko/dzieci, w tym: 

2914 2924 2916 2931 2937 2964 2970 2977 2984 x 

4.1. 

liczba rodzin z ustalonym 
prawem do świadczenia 

wychowawczego na 

pierwsze dziecko w sytuacji, 
gdy członkiem rodziny jest 

dziecko legitymujące się 

orzeczeniem o 
niepełnosprawności  

170 170 169 171 170 170 166 167 166 x 
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4.2. 

liczba rodzin z ustalonym 

prawem do świadczenia 

wychowawczego na 

pierwsze dziecko w sytuacji, 

gdy jest ono jedynym 

dzieckiem (we wniosku o 
ustalenie prawa do 

świadczenia 

wychowawczego wśród 
członków rodziny wskazane 

jest tylko jedno dziecko) 

649 654 652 656 664 678 691 699 702 x 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych za 2016 r. 

 

Tabela 26: Informacja o poniesionych wydatkach na wypłatę świadczeń wychowawczych oraz o poniesionych 

wydatkach na obsługę świadczeń wychowawczych w 2016 r. 

Lp. Wyszczególnienie Suma 

1. Poniesione wydatki z budżetu państwa na wypłatę świadczeń wychowawczych 20 222 584,52 

2. 
Poniesione wydatki z budżetu państwa realizację świadczeń wychowawczych - 

koszty obsługi, w tym: 
404 447,98 

2.1. na wdrożenie ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, z tego: 79 523,00 

2.1.1. na wydatki bieżące 53 672,00 

2.1.2. na wydatki inwestycyjne 25 851,00 

2.2. na wydatki bieżące 185 834,85 

2.3. na wydatki inwestycyjne 139 090,13 

Razem poniesione wydatki: 20 627 032,50 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych za 2016 r. 

 

X. Realizacja zadań z ustawy o Karcie Dużej Rodziny 

 

 W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. 

U. z 2016 r., poz. 785 z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 

dnia 23 grudnia 2014 r. w sprawie sposobu unieważnienia Karty Dużej Rodziny, wzorów 

graficznych oraz wzoru wniosku w sprawie przyznania Kart Dużej Rodziny (Dz. U. z 2014 r. 

poz. 1954) rodzinom wielodzietnym Ośrodek przyznaje Kartę Dużej Rodziny. 

 Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Rodzice, przez których 

rozumie się także rodziców zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka, mogą 

korzystać z Karty dożywotnio, dzieci - do 18. roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie 

do osiągnięcia 25 lat. Osoby posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności otrzymują Kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności. Karta 

przyznawana jest dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej na czas umieszczenia 

w danej rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. Karta przysługuje pracującemu 

studentowi, bez względu na rodzaj studiów (licencjackie, magisterskie, jednolite, doktoranckie, 

dzienne, wieczorowe, zaoczne), pozostającemu na utrzymaniu rodziców. 

Karta Dużej Rodziny uprawnia do zniżek, które oferowane są zarówno przez instytucje 

państwowe, jak i firmy prywatne.  

Lista miejsc i wysokość zniżek dostępna jest na stronie: https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina, 

która jest aktualizowana na bieżąco.  

Odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania zamieszczane są na stronie: 

https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/karta-duzej-rodziny?dzial=pytania.  

Podstawa prawna i inne dokumenty związane z Kartą Dużej Rodziny zamieszczone są na 

stronie: https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/karta-duzej-rodziny?dzial=pliki.  

Miejsca, w których przysługują zniżki oznaczone są specjalnym znakiem "Tu honorujemy Kartę 

Dużej Rodziny". 

https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina
https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/karta-duzej-rodziny?dzial=pytania
https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/karta-duzej-rodziny?dzial=pliki
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Szczegółowe informacje dotyczące „ZOSTAŃ PARTNEREM KARTY DUŻEJ RODZINY” 

zamieszczone na stronie internetowej https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/zostan-partnerem-

karty-duzej-rodziny. 

Realizację zadań określonych w ustawie o Karcie Dużej Rodziny w 2016 r. przedstawia poniższa 

tabela. 

 
Tabela 27: Realizacja zadań określonych w ustawie o Karcie Dużej Rodziny w 2016 r.  

Informacja rzeczowo-finansowa 

Lp. Wyszczególnienie Liczba  
Koszty obsługi ustawy w  

2016 r. 

1. Liczba wniosków o przyznanie Karty dużej Rodziny, z tego: 106 1 380,20 

1.1. 
liczba wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny złożonych 

po raz pierwszy przez rodzinę wielodzietną 
103 1 380,20 

1.2. liczba wniosków o uzupełnienie rodziny wielodzietnej 3 0,00 

2. 
Liczba przyznanych Kart Dużej Rodziny dla nowego członka 

rodziny wielodzietnej 
6 16,08 

3. 
Liczba przyznanych nowych Kart Dużej Rodziny dla nowego 

członka rodziny wielodzietnej, który był już jej posiadaczem 
20 53,60 

4. Liczba przyznanych duplikatów Karty Dużej Rodziny 1 1,34 

5. 
Wykorzystana dotacja celowa na realizację zadań 

związanych z przyznaniem Karty Dużej Rodziny 
x 1 451,22 

Informacja statystyczna 

Lp. Wyszczególnienie Liczba  

1. Liczba przyznanych Kart Dużej Rodziny, z tego: 550 

1.1. wydanych 539 

2. 
Liczba rodzin wielodzietnych, którym wydano Kartę Dużej 

Rodziny 
122 

3. Liczba osób, którym wydano Kartę Dużej Rodziny, z tego: 538 

3.1. liczba rodziców/małżonków 194 

3.2. liczba dzieci 344 

4. Liczba wydanych duplikatów Karty Dużej Rodziny 1 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z realziacji ustawy o Karcie Dużej Rodziny za 2016 r. 

 
 

XI. Realizacja zadań z ustawy o dodatkach mieszkaniowych 

 

Zasady przyznawania i wypłacania dodatków mieszkaniowych reguluje ustawa z dnia 21 

czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych. 

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, mającym na 

celu dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem 

lokalu mieszkaniowego. Wsparciem tym objęte są osoby znajdujące się w trudnej sytuacji 

finansowej, które nie są w stanie pokryć kosztów związanych z utrzymaniem mieszkania. 

Dodatek mieszkaniowy może być przyznany:  

 najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych; 

 osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze 

prawo do lokalu mieszkalnego; 

 osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach 

stanowiących ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych; 

 innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego (np. z umowy 

użyczenia) i ponoszącym wydatki związane z jego zajmowaniem; 

 osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący 

im lokal zamienny lub socjalny (np. gdy, orzeczono o ich uprawnieniu do lokalu 

https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/zostan-partnerem-karty-duzej-rodziny
https://rodzina.gov.pl/duza-rodzina/zostan-partnerem-karty-duzej-rodziny
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socjalnego w wyroku sądowym). 

Dodatek przysługuje osobom, jeżeli średni miesięczny dochód na jednego członka 

gospodarstwa domowego uzyskany w okresie trzech miesięcy poprzedzających datę złożenia 

wniosku o przyznanie dodatku nie przekracza 175% kwoty najniższej emerytury w 

gospodarstwie jednoosobowym tj. 1.544,48 zł, a w gospodarstwie wieloosobowym 125% 

kwoty najniższej emerytury tj. 1.103,20 zł. Od 01.03.2016 r najniższa emerytura wynosiła 

882,56 zł.  

Do dochodu ustalającego prawo do dodatku mieszkaniowego nie wlicza się świadczeń pomocy 

materialnej dla uczniów, dodatków dla sierot zupełnych, jednorazowych zapomóg z tytułu 

urodzenia się dziecka, dodatku z tytułu urodzenia dziecka, pomocy w zakresie dożywiania, 

zasiłków pielęgnacyjnych, zasiłków okresowych z pomocy społecznej, jednorazowych 

świadczeń pieniężnych i świadczeń w naturze z pomocy społecznej, dodatku mieszkaniowego, 

dodatku energetycznego, zapomogi pieniężnej, o której mowa w przepisach o zapomodze 

pieniężnej dla niektórych emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenie 

przedemerytalne albo zasiłek przedemerytalny w 2007 r., świadczenia pieniężnego i pomocy 

pieniężnej, o których mowa w przepisach ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach 

opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych, 

świadczenia wychowawczego, o którym mowa w ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy 

państwa w wychowywaniu dzieci oraz dodatku wychowawczego, o którym mowa w ustawie z 

dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Należy za to doliczyć 

zasiłek stały, zasiłek rodzinny, świadczenie z funduszu alimentacyjnego, stypendia dla 

studentów, staże. 

Wysokość dodatku mieszkaniowego stanowi różnicę pomiędzy wydatkami przypadającymi na 

normatywną powierzchnię użytkową zajmowanego lokalu mieszkalnego (bądź wydatkami 

ponoszonymi za lokal w przypadku, gdy powierzchnia użytkowa lokalu jest 

mniejsza lub równa powierzchni normatywnej), a wydatkami poniesionymi przez osobę 

otrzymującą dodatek. 

Szczegółowe dane związane z wypłatą dodatków mieszkaniowych w 2016 roku zostały 

przedstawione w poniższej tabeli. 

 

Tabela 28: Realizacja zadania w oparciu o ustawę o dodatkach mieszkaniowych w 2016 r.  

Wypłacone dodatki 

mieszkaniowe w 

zasobie 

MIASTO GMINA MIASTO I GMINA 

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

gminnym 1 880 404 131,69 247 43 291,19 2 127 447 422,88 

spółdzielczym 1 605 297 278,87 12 2 233,22 1 617 299 512,09 

wspólnot 

mieszkaniowych 
549 79 357,68 49 13 384,03 598 92 741,71 

prywatnym 2 219 469 525,35 42 6 171,67 2 261 475 697,02 

TBS 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

innym 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Ogółem: 6 253 1 250 293,59 350 65 080,11 6 603 1 315 373,70 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu informatycznego moduł - DM za 2016 r. 

  

Jak wynika z powyższej tabeli w ogólnej strukturze wypłaconych dodatków mieszkaniowych w 

2016 r. największy udział stanowiły dodatki mieszkaniowe pozostające w zasobach prywatnych 

- 36,16% oraz w zasobach gminnym - 34,01%. 

Koszt obsługi administracyjnej związanej z realizacją dodatków mieszkaniowych w 2016 r. 

wyniósł 65.102,47 zł. 
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XII. Realizacja zadań z ustawy Prawo energetyczne 

 

Z dniem 01 stycznia 2014 roku wprowadzono nowe świadczenie, którym jest zryczałtowany 

dodatek energetyczny. Przyznawanie i wypłatę zryczałtowanego dodatku energetycznego 

reguluje ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne. 

Zryczałtowany dodatek energetyczny przysługuje odbiorcy wrażliwemu energii elektrycznej. 

Odbiorca wrażliwy energii elektrycznej to osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy w 

rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych, która 

jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z 

przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej.  

Dodatek energetyczny wynosi miesięcznie 1/12 kwoty rocznej dodatku energetycznego 

ogłaszanej przez ministra właściwego do spraw gospodarki. Wysokość dodatku energetycznego 

na kolejne 12 miesięcy ogłasza minister właściwy do spraw gospodarki, w terminie do dnia 30 

kwietnia każdego roku, w drodze obwieszczenia. 

Zgodnie z obwieszczeniem Ministra Energii z dnia 22 kwietnia 2016 r. wysokość dodatku 

energetycznego obowiązująca od dnia 1 maja 2016 r. do dnia 30 kwietnia 2017 r. dla 

gospodarstwa domowego: 

 dla gospodarstwa domowego prowadzonego przez osobę samotną: 11,29 zł za miesiąc - 

wzrost o 20 gr; 

 dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 4 osób: 15,68 zł za miesiąc - wzrost 

o 28 gr; 

 dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 5 osób: 18,81 zł za miesiąc - 

wzrost o 33 gr. 

Wypłata dodatku energetycznego jest zadaniem z zakresu administracji rządowej, które zostało 

zlecone do wykonania gminie, a źródło finansowania to dotacja celowa z budżetu państwa 

obejmująca również koszt obsługi realizacji wypłat dodatku energetycznego w wysokości 2% 

zrealizowanych wypłat. 

Zryczałtowany dodatek energetyczny jest przyznawany wnioskodawcy będącemu odbiorcą 

wrażliwym energii elektrycznej na okres przyznanego dodatku mieszkaniowego.  

Wypłata dodatku energetycznego zgodnie z wolą wnioskodawcy wyrażoną w składanym 

wniosku o przyznanie zryczałtowanego dodatku energetycznego następuje w formie przelewu 

na rachunek bankowy wnioskodawcy lub na rachunek przedsiębiorstwa energetycznego albo 

gotówką w kasie Ośrodka.  

Szczegółowe dane związane z wypłatą zryczałtowanego dodatku energetycznego w 2016 r. 

przedstawiono w poniższej tabeli. 
 
Tabela 29: Realizacja zadania w oparciu o ustawę Prawo energetyczne w 2016 r.  

Lp. Wyszczególnienie Liczba wypłaconych dodatków  Poniesione wydatki 

1. Gospodarstwa prowadzonego przez osobę samotną 308 3 454,52 

2. Gospodarstwa składającego się z 2 do 4 osób 321 4 996,88 

3. Gospodarstwa składającego się, z co najmniej 5 osób 119 1 940,07 

4. Koszt obsługi zadania zleconego gminie x 207,83 

Razem: 748 10 599,30 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu informatycznego moduł - DE za 2016 r. 

 

Jak wynika z powyższej tabeli w ogólnej strukturze wypłaconych dodatków energetycznych w 

2016 roku najwyższy udział stanowiły dodatki energetyczne dla gospodarstw domowych 

składających się z 2 do 4 osób 42,91%, zaś najniższy udział tj. 15,90% stanowiły dodatki 

energetyczne dla gospodarstw domowych składających się, z co najmniej 5 osób.  
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XIII. Realizacja zadań z ustawy o systemie oświaty 

 

 Ośrodek na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, w oparciu o 

udzielone Dyrektorowi MGOPS upoważnienie, prowadzi realizację zadań w zakresie pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym, udzielanej uczniom w formie stypendiów i zasiłków 

szkolnych.  

 Celem pomocy w formie stypendium szkolnego jest zmniejszenie różnic w dostępie do 

edukacji, wynikających z trudnej sytuacji materialnej ucznia.  

 Uprawnionym do pomocy materialnej są uczniowie szkół podstawowych, gimnazjum, szkół 

ponadgimnazjalnych, słuchacze publicznych kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich 

kolegiów języków obcych, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia. Świadczenie 

przysługuje również wychowankom ośrodków szkolnych i wychowawczych, w których 

realizuje się szkolny obowiązek nauki, aż do czasu jego ukończenia.  

 Stypendium szkolne ukierunkowane jest na całkowite lub częściowe pokrywanie kosztów 

udziału w zajęciach edukacyjnych jak również na pomoc rzeczową o charakterze edukacyjnym, 

w szczególności na zakup podręczników. Stypendium może pokrywać także koszty 

zakwaterowania w internatach lub stancjach, czy też koszty dojazdu do szkół środkami 

komunikacji publicznej. Wszystkie wydatki musiały być udokumentowane rachunkami bądź 

fakturami imiennymi. 

 Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej 

sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego tj. zdarzenia nagłego, nieprzewidywalnego, 

niezależnego od wnioskodawcy, które wywoła przynajmniej przejściową trudną sytuację 

materialną rodziny ucznia w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie wydatków 

związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy rzeczowej o charakterze 

edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego. 

Szczegółowe dane związane z realizacją zadań w oparciu o ustawę o systemie oświaty 

przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 30: Realizacja zadania w oparciu o ustawę o systemie oświaty w 2016 r.  

Lp. Wyszczególnienie Liczba/kwota 

Dane za okres styczeń - czerwiec 2016 r. 

1. Liczba złożonych wniosków o przyznanie stypendium szkolnego 360 

2. Liczba przyznanych stypendiów szkolnych 360 

Dane za okres wrzesień - grudzień 2016 r. 

3. Liczba złożonych wniosków o przyznanie stypendium szkolnego 233 

4. Liczba przyznanych stypendiów szkolnych 229 

Razem liczba przyznanych stypendiów szkolnych 589 

5. Liczba wniosków o przyznanie zasiłku szkolnego 4 

6. Liczba przyznanych zasiłków szkolnych 4 

7. 
Wysokość wykorzystanych środków na wypłatę stypendiów i zasiłków 

szkolnych, w tym: 
370 781,03 

7.1. wysokość wykorzystanej dotacji na wypłatę stypendiów i zasiłków szkolnych 296 624,73 

7.2. udział środków własnych w realizacji wypłat stypendiów i zasiłków szkolnych 74 156,30 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanych danych za 2016 r. 
 

 

XIV. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej  

 

 Potrzeby w zakresie pomocy społecznej zdeterminowane są czynnikami zewnętrznymi i 

mogą ulegać zmianom zarówno w danym roku, jak i na przestrzeni kolejnych lat.  
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W przypadku wsparcia finansowego i usług, potrzeby są uzależnione najczęściej od: wzrostu 

lub spadku bezrobocia, ilości osób niepełnosprawnych lub długotrwale i ciężko chorych, 

wzrostu kosztów utrzymania (zakup żywności, wysokość opłat mieszkaniowych, itd.), 

postępującego rozpadu więzi rodzinnych (brak opieki nad osobami starszymi i opieki obojga 

rodziców nad dziećmi), bezdomności, ilości osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i 

hazardu, przemocy w rodzinie, posiadania przez osoby wykształcenia nieodpowiadającego 

potrzebom rynku pracy, lub braku wykształcenia, ilości przestępstw i osób osadzonych w 

zakładach karnych, itd.  

Szczegółowe potrzeby w zakresie świadczeń pomocy społecznej na rok 2017 oszacowane 

zostały w oparciu o zdiagnozowane potrzeby oraz przewidywaną liczbę osób/rodzin, które 

mogą zwrócić się o pomoc w ciągu roku, jak również w oparciu o doświadczenia lat 

poprzednich, z uwzględnieniem sytuacji społeczno-gospodarczej, w szczególności możliwości 

rynku pracy.   

 

1. Potrzeby kadrowe i szkoleniowe: 

 zwiększenie zatrudnienia pracowników socjalnych; 

 z uwagi na interdyscyplinarność zagadnień, którymi zajmują się pracownicy pomocy 

społecznej oraz częstą zmianę przepisów prawnych, zachodzi konieczność ciągłego 

samokształcenia i brania udziału w szkoleniach, w tym BHP w zakresie załatwianych 

spraw oraz szkolenie dotyczące udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. W 

przypadku pojawienia się na rynku szkoleniowym szkoleń bezpłatnych albo dotowanych, 

pracownicy Ośrodka korzystać będą również z tych ofert; 

 wzorem lat ubiegłych Ośrodek będzie występował do Powiatowego Urzędu Pracy z 

wnioskami o przyznanie miejsc stażowych. 

 

2. Potrzeby organizacyjne:  

 rozważenie możliwości poszerzenia bazy lokalowej Ośrodka w istniejącym budynku: 

Obecna baza lokalowa Ośrodka nie pozwala na pełnowartościowe działanie w zakresie 

działań statutowych - znacznie ogranicza możliwości sprzyjające otwarciu się klienta i 

poznaniu jego problemów. Ponadto nieustające nowelizacje ustaw, oraz stałe rozszerzanie 

zadań realizowanych przez Ośrodek skutkuje wzrostem zatrudnienia, co w konsekwencji 

wpływa na pogorszenie warunków pracy ze względu na zbyt małą  powierzchnię 

lokalową. 

W lutym 2016 r. Rada Miejska w Krotoszynie podjęła uchwałę, w której wyznaczyła 

Ośrodek do realizacji zadań z zakresu świadczenia wychowawczego na podstawie ustawy 

z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2016 r, 

poz. 195), co ma bardzo istotny wpływ na konieczność powiększenia bazy lokalowej dla 

Ośrodka. 

Istotne znaczenie ma też wykonany w 2015 r. remont pomieszczenia gospodarczego w 

istniejącym budynku przy ul. Kobylińskiej 10a w Krotoszynie, dzięki czemu Ośrodek 

zyskał dodatkowo 47,00 m
2
, w którym przechowywane są dokumenty (w pomieszczeniu, 

w którym znajdowały się przed ww. inwestycją dokumenty utworzono serwerownię).  

Aby zatem pomoc społeczna w gminie mogła prawidłowo funkcjonować konieczne jest 

poszerzenie bazy lokalowej Ośrodka w istniejącym budynku administracyjnym, za czym 

przemawiają m.in. poniesione nakłady inwestycyjne w roku ubiegłym, a także fakt, że 

przeniesienie Ośrodka do innej lokalizacji znacznie zwiększyłoby koszty adaptacyjne.   

 dobudowa windy zewnętrznej: 

MGOPS będący obiektem użyteczności publicznej, nie jest w pełni przystosowany do 

korzystania przez osoby niepełnosprawne. Istniejący budynek administracyjny 3-

kondygnacyjny posiada dostępność dla osób niepełnosprawnych jedynie na poziomie 

parteru poprzez wybudowany podjazd. Dobudowa windy zewnętrznej byłaby znacznym 
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ułatwieniem nie tylko dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach, ale 

także dla matek z małymi dziećmi, osób starszych i zapewniłaby komunikację z I i II 

piętrem. W 2015 r. Ośrodek zlecił wykonanie dokumentacji technicznej dotyczącej 

koncepcji dobudowy osobowej windy zewnętrznej w istniejącym budynku przy ul. 

Kobylińskiej 10a w Krotoszynie. Natomiast w 2016 roku w ramach otrzymanej dotacji na 

realizację nowego zadania wynikającego z ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy 

państwa w wychowaniu dzieci zlecił opracowanie dokumentacji projektowej pełno 

branżowej wraz z kosztorysami inwestorskimi i ofertowymi na budowę szybu windy w 

budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie przy ul. 

Kobylińska 10a, która została wykonana w grudniu 2016 r. 

 przygotowanie koncepcji zmian organizacyjnych zmierzających do rozdzielenia pracy 

socjalnej od świadczeń z zakresu pomocy społecznej; 
 rozważenie możliwości zwiększenia wynagrodzeń pracowników Ośrodka; 

 wypracowanie i wdrożenie standardów obsługi klienta.  

 

3. Potrzeby w zakresie usług na rzecz świadczeniobiorców: 

 działania przeciwdziałające bezdomności: 

 Noclegownia dla Bezdomnych z siedzibą przy ul. Kobylińskiej 10a w Krotoszynie 

znajduje się w strukturze organizacyjnej Ośrodka.  Przeznaczona jest dla bezdomnych 

mężczyzn, a swym działaniem obejmuje mieszkańców miasta i gminy Krotoszyn. 

Finansowana jest ze środków własnych gminy Krotoszyn. Pełni ona funkcję 

tymczasowego schronienia w okresie jesienno-zimowym, dysponuje 6 miejscami 

noclegowymi, w wyjątkowych sytuacjach można pomieścić do 8 osób. Należy 

rozważyć w perspektywie utworzenie nowej oraz zorganizowanie przy niej łaźni i 

pomieszczenia świetlicowo-jadalnego oraz ogrzewalni, co w znaczny sposób 

zaspokoiłoby potrzeby gminy tym bardziej, że liczba bezdomnych w gminie 

Krotoszyn wzrasta. 

 opracowanie Gminnego Programu rozwiązywania problemu bezdomności. 

 rozwijanie usług opiekuńczych i zwiększenie środków finansowych na usługi opiekuńcze:  

 długość życia w Polsce wydłuża się, w z związku z tym wzrasta liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym, a tym samym wydatki związane z realizacją tego zadania. W budżecie 

Miasta i Gminy Krotoszyn na 2017 rok zabezpieczono środki w kwocie 291.600,00 zł, 

co zapewnia potrzeby na poziomie 65%. Brakujące środki - 157.015,00 zł. 

 pozyskanie do współpracy wolontariuszy w celu zapewnienia osobom starszym 

zagospodarowania czasu wolnego.  

 utworzenie dziennego domu pobytu dla osób starszych:  

Obszarem wymagającym szczególnej uwagi w najbliższych latach jest wsparcie dla osób 

starszych z terenu naszej gminy. Należy pamiętać o tendencjach demograficznych, które 

nieubłagalnie wskazują na fakt starzenia się naszej społeczności lokalnej. To generuje 

potrzebę zintensyfikowania działań w obszarze pomocy dla osób starszych, aby jak 

najdłużej utrzymać ich prawidłowe funkcjonowanie w miejscu zamieszkania. Działania 

gminy powinny, zatem być ukierunkowane na wsparcie osób starszych w aktualnym 

środowisku zamieszkania. Byłby to ośrodek wsparcia dziennego, przeznaczony dla osób, 

które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i 

pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych. Dzienny dom pobytu, obok 

pomocy w formie usług opiekuńczych, powinien zapewnić również jeden posiłek 

dziennie oraz niezbędną opiekę lekarską, osoby starsze mogłyby aktywnie spędzać czas, 

rozwijając swoje zainteresowania i pasje oraz poszerzać zakres kontaktów społecznych. 

Takie działania przyczyniłyby się do przeciwdziałania ich izolacji i marginalizacji 

społecznej oraz sprzyjałyby przedłużeniu okresu aktywności życiowej osób starszych. Ta 

forma wsparcia jest również „tańsza” niż całodobowe wsparcie instytucjonalne, a atutem 

tego rozwiązania jest utrzymanie osoby w znanym jej i akceptowanym przez nią 

środowisku lokalnym. 
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 utworzenie mieszkania chronionego:  

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym należy m.in. prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach 

chronionych. Jest to pomoc dla osób, które ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, 

niepełnosprawności lub chorobę potrzebują wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym 

życiu i jednocześnie nie wymagają umieszczenia w jednostce całodobowej opieki. 

Mieszkanie chronione ma zapewniać nie tylko schronienie, ale określone formy wsparcia 

(np. wsparcie terapeutów, pracowników socjalnych i rehabilitantów, którzy pomagają im 

rozwiązywać bieżące problemy, wspierają w codziennych czynnościach domowych, 

planowaniu wydatków czy w znalezieniu pracy). 

 kontynuacja współpracy z organizacjami pozarządowymi i instytucjami; 

 realizacja projektu pn. „Usługi społeczne i zdrowotne w powiecie Krotoszyńskim” w 

ramach Osi Priorytetowej 7 Włączenie społeczne Działanie 7.2 Usługi społeczne i 

zdrowotne Poddziałanie 7.2.1 Usługi społeczne – projekty pozakonkursowe realizowane 

przez jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne w ramach 

Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020; 

 realizacja zadania publicznego polegającego na udzieleniu nieodpłatnej pomocy prawnej 

poprzez zawarcie porozumienia pomiędzy Powiatem Krotoszyńskim a Miastem i Gminą 

Krotoszyn, spełniając tym samym postanowienia zawarte w art. 4 ustawy z dnia 5 

sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej edukacji prawnej (Dz.U. z 2015 r., poz.1255 z późn. zm.); 

 sporządzenie oceny zasobów pomocy społecznej, opierającej się na analizie lokalnej 

sytuacji społeczno-demograficznej i obejmującej w szczególności infrastrukturę, kadrę, 

organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez 

względu na podmiot je finansujący i realizujący. 

 budowanie systemu wsparcia socjalnego, psychologicznego, samopomocowego 

oddziałującego na środowisko rodzinne (zatrudnienie psychologa). 
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Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2016 r.  

oraz potrzeby związane z realizacją. 
 

 Z dniem 1 stycznia 2012 r. weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2016 r., poz. 575 z późn. zm.), zwana dalej 

„ustawą”. Ustawa została uchwalona „dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i 

pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i 

zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla 

zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest 

podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra 

wszystkich jej członków, a w szczególności dla dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla 

rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna 

ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta poprzez współpracę wszystkich osób, 

instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami (preambuła ustawy).” 

 Ustawodawca w powyższym akcie prawnym w art. 176 wyznaczył zadania własne gminy, 

do których należy: 

 opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

 tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

 tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez: 

 zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

 organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

 prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

 podnoszenie kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

 finansowanie kosztów związanych z udzielaniem pomocy ponoszonych przez rodziny 

wspierające (opieka i wychowanie dziecka, prowadzenie gospodarstwa domowego, 

kształtowanie i wypełnianie podstawowych ról społecznych); 

 współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 

lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

 sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem 

systemu teleinformatycznego; 

 prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy. 

 Art. 179 ust. 1 ustawy określa, iż w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa 

radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz 

przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Rada gminy, biorąc pod uwagę potrzeby, 

uchwala gminny program wspierania rodziny. 

 Niniejsze sprawozdanie ma na celu przedstawienie działań podejmowanych w zakresie 

wspierania rodzin i systemu pieczy zastępczej w 2016 roku przez Ośrodek, a także wskazanie 

istniejących problemów, potrzeb i dalszych kierunków działań w tym obszarze. 
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 Program Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2015-2017 został 

ustanowiony Uchwałą Nr IX/57/2015 Rady Miejskiej w Krotoszynie z dnia 28 maja 2015 r. 

Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy 

Społecznej w Krotoszynie. 

 Program wpisuje się w takie dokumenty, jak Strategia Polityki Społecznej dla Województwa 

Wielkopolskiego do 2020 roku oraz jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2014 - 2020.  

 Adresatami Programu są rodziny mieszkające na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn. Dla 

celów Programu przyjęto definicję rodziny wskazaną w art. 16 pkt 11 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej określającym rodzinę - jako „osoby spokrewnione lub 

niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i 

gospodarujące”. Nadmienić należy, że takie rozumienie rodziny nie zakłada konieczności 

występowania instytucjonalnej formy małżeństwa ani więzi pokrewieństwa. Rodziną nazwana 

zostanie natomiast każda grupa osób, która wykazuje cechy pozostawania we wspólnym 

gospodarstwie domowym.   

 Jako cel główny Programu wskazano zapewnienie kompleksowego systemu wsparcia 

rodzinie w wypełnianiu swoich funkcji oraz tworzenie warunków sprzyjających jej 

prawidłowemu funkcjonowaniu. Wsparcie to ma polegać na kształtowaniu prawidłowych 

wzorców funkcjonowania rodziny, tworzeniu nowych form pomocy rodzinie, aktywizowaniu 

społeczności do harmonijnej współpracy na rzecz rodziny oraz pomocy w opiece i wychowaniu 

dziecka. Założono, że cel główny będzie realizowany w oparciu o następujące cele 

szczegółowe:  

1. Promowanie prawidłowo funkcjonującego modelu rodziny.  

2. Zabezpieczanie podstawowych potrzeb rodzin o niskim statusie materialnym.  

3. Wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodziny.  

4. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych.  

5. Zapobieganie patologiom społecznym oraz sytuacjom kryzysowym w rodzinach.  

6. Podnoszenie kwalifikacji pracowników z lokalnego systemu wsparcia rodziny w 

zakresie pracy z rodziną i dzieckiem.  

7. Doskonalenie jakości współpracy pomiędzy podmiotami zajmującymi się pomocą 

rodzinie oraz rozwój systemu wsparcia rodziny.  

Powyższe cele szczegółowe realizowane były w 2016 roku przede wszystkim za pomocą: 

 diagnozowania i analizy środowisk rodzinnych - wywiad środowiskowy w rodzinie, praca 

socjalna polegająca na rozpoznaniu deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, 

zaniedbań względem dzieci, oceny sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym, 

rówieśniczym oraz konsultacji ze specjalistami, pedagogami, psychologiem w celu 

sprecyzowania czynników mających wpływ na dysfunkcjonalnych rodziny; 

 zabezpieczenia podstawowych potrzeb dziecka i rodziny - objęcie uczniów szkół 

podstawowych, gimnazjum, szkół ponadgimnazjalnych dożywianiem, pomocą materialną 

w formie stypendium i zasiłku szkolnego, monitorowanie zagrożeń dotyczących sytuacji 

zdrowotnych dzieci poprzez kontakt z placówkami służby zdrowia, pielęgniarkami 

środowiskowymi, położną, zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom 

w ramach ustawy o pomocy społecznej;  

 rozwijania umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny oraz zapewnienia jej 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia - umożliwiono rodzinom korzystanie z pomocy 

asystenta rodziny, zapewniono dostęp do konsultacji psychologicznych, pedagogicznych; 
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 zapobiegania powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji poprzez 

podniesienie kompetencji i kwalifikacji zawodowych osób pracujących na rzecz rodzin – 

udział w szkoleniach, zapewnienie prenumeraty publikacji specjalistycznych, 

samokształcenie, systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez 

pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, nauczycieli, pracowników służby 

zdrowia, motywowanie członków rodzin do podejmowania działań na rzecz ograniczenia 

bądź niwelowania własnych dysfunkcji, zamieszczenie na stronie internetowej Ośrodka 

informacji o zakresie i formach wsparcia dla rodzin będących w kryzysie. 

 Największą liczbę rodzin zagrożonych sytuacją kryzysową odnotował Ośrodek z uwagi na 

wykonywania zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Każda 

rodzina rozpoznana - jako zagrożona wystąpieniem sytuacji trudnych była objęta przez 

pracowników socjalnych pracą socjalną. W 2016 r. pracą socjalną objęto 569 rodzin, z tego 145 

rodzin korzystało z pomocy społecznej wyłącznie z tej formy wsparcia. Wśród 98 rodzin 

zidentyfikowano trudności opiekuńczo-wychowawcze, natomiast 25 rodzin objęto wsparciem 

asystenta rodziny. Poniższy wykres przedstawia dane dotyczące rodzin z lat 2014-2016.  

 

 

 

Jak przedstawia powyższy wykres w 2015 r. odnotowano najwyższą liczbę rodzin, w których 

zidentyfikowano sytuację problemową (879 rodzin), zbliżoną liczbę takich rodzin odnotowano 

w 2014 r. (877 rodzin). Zauważono również spadek liczby rodzin z dziećmi objętych pomocą 

Ośrodka Pomocy Społecznej w 2015 r. w stosunku do 2016 r. (odpowiednio 529 i 494).  

  

 

 Powyższe zadanie realizowane było poprzez zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności 

wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz poprzez dostęp do specjalistycznego poradnictwa. 

 Wspieranie rodzin w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 

samodzielnie pokonać, jest jednym z podstawowych celów pomocy społecznej. Dla jego 

realizacji, od 1 stycznia 2012 r. wprowadzono do porządku prawnego instytucję asystenta  
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rodziny, którego zadaniem jest aktywne i bezpośrednie wspieranie rodzin mających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Wdrażanie tej instytucji rozłożono w czasie: 

od 1 stycznia 2012 r. zatrudnianie asystentów było fakultatywne, a od 1 stycznia 2015 r. jest 

obowiązkowe.  

 Asystentura rodziny pełni ważną rolę w systemie wspierania rodziny. Niezależnie od 

pracowników socjalnych, asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. 

Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności 

życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest 

niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do 

zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny i nienormowany czas pracy asystenta służyć ma 

realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Przepisy Kodeksu Rodzinnego i opiekuńczego 

stanowią, iż Sąd może zobowiązać rodziców biologicznych, jak i samego małoletniego do 

określonego postępowania, w szczególności do pracy z asystentem rodziny bądź realizowania 

innych form pracy z rodziną. 

 Zadaniem asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego. Asystent 

rodziny kierowany był do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka 

małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba podejmowanych przez niego działań 

pomocowych ustanie wraz z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, 

prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 Wśród rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny znaczna część znajduje się od wielu lat 

w systemie pomocy społecznej. Borykają się one z niepełnosprawnościami, przewlekłymi 

chorobami somatycznymi, psychicznymi i/lub uzależnieniem od substancji psychoaktywnych, 

od alkoholu. Są to również rodziny o niskim statusie społecznym, ubogie, często długotrwale 

bezrobotne. Trudnościom opiekuńczo-wychowawczym często towarzyszy upośledzenie 

umysłowe rodzica lub inne dysfunkcje w znaczący sposób zmieniające właściwe spostrzeganie 

rzeczywistości.  

Do problemów, z którymi asystent rodziny pracował należało również:  

 dysfunkcyjny przekaz międzypokoleniowy,  

 doświadczanie w przeszłości i/lub teraźniejszości przemocy (w tym seksualnej),  

 konflikty z prawem,  

 problemy emocjonalne (w tym znacząco zaniżone poczucie własnej wartości),  

 niski poziom umiejętności załatwiania spraw urzędowych (wyuczona bezradność),  

 brak wiary w możliwość poprawy (negatywne doświadczenia w procesie zmiany),  

 niskie poczucie sprawczości oraz swojej kompetencji,  

 zerwane więzi rodzinne. 

W rodzinach objętych asystą w 2016 roku prowadzone były następujące działania: 

 pomoc w poprawie sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego 

prowadzenia gospodarstwa domowego: 

 instruktaż prawidłowego sprzątania mieszkania instruktaż prawidłowego sprzątania 

mieszkania (sporządzenie stałych czynności utrzymujących porządek w mieszkaniu – 

podział obowiązków na członków rodziny), 

 dbanie o właściwy wizerunek warunków mieszkaniowych przed domem, 

 trening kulinarny (piramida żywieniowa, zasady zdrowego żywienia), 

 trening kompetencji w zakresie dbania o zdrowie (edukacja i trening w zakresie 

profilaktyki zdrowotnej i higieny, zasady pielęgnacji dzieci), 

 edukacja w zakresie zachowania higieny (zasady przestrzegania higieny, czynności 

higieny, choroby związane z zaniedbaniem higieny osobistej), przestrzegania 

właściwych godzin kładzenia dzieci spać, 
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 edukacja w zakresie gospodarowania budżetem (analiza dochodów i wydatków, 

planowanie i monitorowanie wydatków, nabywanie umiejętności racjonalnego 

gospodarowania środkami finansowymi poprzez określenie stopnia ważności potrzeb, 

niebezpieczeństwa (zobowiązania wynikające z podjęcia pożyczki gotówkowej, 

zakupów na raty, itp., zasady działania kart kredytowych), 

 edukacja w zakresie oszczędnego gospodarowania mediami (sposoby oszczędzania 

wody, prądu, gazu, itp.), 

 wykorzystywanie swoich możliwości i uprawnień w celu pozyskania dodatkowych 

dochodów, 

 pomoc w załatwieniu spraw urzędowych, 

 tworzenie regulaminu prawidłowego zachowania w domu, 

 zasady związane z prawidłowym zachowaniem wobec rodzeństwa i rodziców; 

 udzielenie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych: 

 podczas pracy z rodziną zbierano informacje o sytuacji rodzinnej, środowisku 

wychowawczym, problemach i dotychczasowych próbach ich rozwiązania; 

 na podstawie zebranych informacji - sporządzane były indywidualne plany pracy z 

rodziną obejmujące m.in. wskazania dotyczące możliwości ubiegania się o wsparcie 

finansowe; 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych: 

 poprawa wzajemnej komunikacji w relacji rodzic-dziecko (rozmowy o prawidłowym 

komunikowaniu się, wyrażaniu uczuć i wzajemnych potrzeb), 

 trening psycho-edukacyjny (radzenie sobie ze stresem, zniechęceniem, lękiem, 

bezsilnością i własnymi emocjami), 

 trening asertywności i budowania poczucia własnej wartości (zachowania asertywne w 

sytuacji prezentowania własnej opinii oraz reakcji na krytykę i atak), 

 praca nad usprawnieniem porozumiewania się w drodze dialogu, którego efektem 

będzie/było nabycie prawidłowych nawyków w zakresie mówienia i słuchania 

(rozmowy edukacyjne dot. używania odpowiedniego słownictwa adekwatnego do wieku 

i sytuacji), 

 wsparcie psychologiczne dla rodziców i dzieci (informowano o możliwości skorzystania 

ze specjalistycznej pomocy psychologicznej); 

 udzielenie pomocy rodzinom w postaci: 

 konsultacji prawnych, 

 pomocy w formułowaniu pozwów i pism procesowych; 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi: 

 działania na rzecz reintegracji rodziny (edukacja w zakresie wspólnego spędzania czasy 

przez rodziny, wspólnego uczestnictwa w świętach rodzinnych), 

 poprawa relacji rodzic-dziecko (nauczanie o rolach w rodzinie - co należy do roli matki, 

ojca, dziecka, itp., rodzaje postaw rodzicielskich i konsekwencje ich stosowania 

ujawniające się w zachowaniu dziecka), 

 podtrzymanie i zacieśnienie więzów rodzinnych (utrzymywanie kontaktu z bliższą i 

dalszą rodziną, wspólne spędzanie czasu - gry i zabawy, spacery, itp.), 

 wdrażanie metod nagradzania i karania (bez stosowania przemocy, tworzenie karty 

dobrych min), 

 motywowanie do aktywnego uczestniczenia w życiu szkolnym dziecka, utrzymywanie 

systemowego kontaktu ze szkołą dziecka, 
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 kontakt z kuratorem, pedagogiem, wychowawcą klasy, poradnią psychologiczno-

pedagogiczną, lekarzem, policją; 

 wspieranie aktywności społecznej rodzin: 

 zachęcanie, motywowanie do czynnego udziału w życiu społeczności lokalnej (np. do 

udziału w festynach i imprezach kulturalnych organizowanych na terenie Miasta i 

Gminy Krotoszyn), 

 informowanie o możliwościach i ofercie wypoczynku podczas wakacji, ferii zimowych, 

 motywowanie do udziału w wydarzeniach szkolnych (np. do udział w rozpoczęciu roku 

szkolnego, pasowaniu na ucznia, udział w kiermaszach szkolnych itp.); 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych dzieci i rodziców: 

 edukacja w zakresie poprawy zdrowia (udzielano informacji o potrzebie chodzenia do 

stomatologa, okulisty, dermatologa), 

 motywowano do wykonania szczepień, badań specjalistycznych w zakresie zdrowia i 

poziomu rozwoju dzieci, 

 motywowanie do podjęcia terapii, leczenia uzależnień, chorób przewlekłych 

somatycznych, zaburzeń psychicznych; 

 motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych: 

 diagnoza predyspozycji zawodowych, 

 informowano o odbywających się kursach zawodowych organizowanych przez 

Powiatowy Urząd Pracy, 

 motywowano do utrzymania aktywnego kontaktu z PUP; 

 udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej: 

 informowano o sposobach poszukiwania pracy, 

 nauka pisania CV, listu motywacyjnego, życiorysu, 

 zasady autoprezentacji podczas rozmowy kwalifikacyjnej. 

 działania interwencyjne i zaradcze w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin 

sytuacjach związane były z: 

 przeprowadzką, 

 interwencją policji, 

 rozprawą sądowa. 

Do efektów pracy asystentów rodziny w 2016 roku należy zaliczyć:  

 poprawa relacji z pracownikami szkoły czy kuratorem, co skutkowało współpracą przy 

rozwiązywaniu kolejnych trudności oraz ich faktycznym rozwiązaniem;  

 realizowanie przez dzieci obowiązków szkolnych; 

 wykonane szczepienia, badania specjalistycznych w zakresie zdrowia i poziomu 

rozwoju dzieci; 

 podjęcie terapii, leczenia, w tym uzależnień, chorób przewlekłych somatycznych, 

zaburzeń psychicznych; 

 wyrobienie dokumentów: dowód osobisty, zagubione świadectwa pracy, ukończenia 

szkoły itp.; 

 coraz większa samodzielność rodziny w realizacji spraw urzędowych; 

 podwyższenie umiejętności gospodarowania budżetem domowym, planowania 

wydatków i robienia zakupów z zachowaniem zasad oszczędności, sprzątania, prania, 

gotowania, dbania o higienę; 

 abstynencja lub ograniczenie picia alkoholu, porozumienie w rodzinie, podwyższony 

poziom umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, 

 udział w mediacjach; 

 odnowione i wyposażone w niezbędne sprzęty mieszkanie; 
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 zapewnienie odzieży odpowiedniej do wieku i pory roku, dzieci zaopatrzone w książki i 

zeszyty); 

 nabycie umiejętności zachowania się w różnych miejscach, korzystania z rekreacji, dóbr 

kultury, zaspokajanie potrzeb wyższego rzędu. 

 Asystent rodziny w realizacji swoich zadań współpracował z jednostkami administracji 

rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny, m.in z:  

 pracownikami socjalnymi Ośrodka; 

 Sądem i kuratorami - wymiana informacji na temat funkcjonowania rodzin objętych asystą, 

informowanie o trudnościach w pracy z rodziną; 

 placówkami oświatowymi - rozmowa z pedagogami nt. zachowania i frekwencji dzieci 

w szkole oraz współpracy rodziców; 

 placówki służby zdrowia - umawianie wizyt u specjalistów, informacja o aktualnym 

przebiegu leczenia, uczestnictwo z klientem podczas wizyty u specjalisty; 

 Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną - umawianie terminów terapii pedagogicznej 

i logopedycznej, wymiana informacji i wskazówek do pracy z dzieckiem. 

 Ośrodek w 2016 roku przystąpił po raz czwarty do resortowego programu wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej na 2016 rok „Asystent Rodziny” w wyniku, którego 

pozyskał środki finansowe na częściowe pokrycie wynagrodzeń na okres od marca do grudnia 

2016 roku. 

Wydatki z wykonania zadania z zakresu wspierania rodziny za 2014-2016 r. przedstawia 

poniższa tabela. 

 
Tabela 31: Wydatki z wykonania zadań z zakresu wspierania rodziny w 2014-2016 r. 

Lp. Wyszczególnienie 2014 rok 2015 rok 2016 rok 

1. Liczba asystentów rodziny w gminie, z tego: 3 2 3 

1.1. 
zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w systemie zadaniowego 

czasu pracy 
0 0 2 

1.2. zatrudnionych na podstawie umów o świadczenie usług 0 2 1 

2. Liczba asystentów rodziny zatrudnionych przez: 3 2 3 

2.1. jednostkę organizacyjną samorządu terytorialnego, w tym: 3 2 3 

2.1.1. ośrodek pomocy społecznej 3 2 3 

2.2. inny podmiot na zlecenie gminy 0 0 0 

3. 
Wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi asystentów 

rodziny (w zł), z tego: 
67 231,74 53 197,26 64 143,74 

3.1. finansowane z budżetu gminy 30 432,74 36 697,26 42 005,74 

3.2. finansowane z innych źródeł 27 039,00 16 500,00 22 138,00 

  finansowane w r ramach projektu "Razem z Tobą Będę Sobą" 9 760,00 0,00 0,00 

4. Pozostałe wydatki - zakup materiałów i wyposażenia 3 132,46 2 569,80 6 182,92 

5. 
Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem 

rodziny 
1 1 0 

6. Liczba rodzin korzystających z usług asystentów rodziny, z tego: 21 20 25 

6.1. do 3 miesięcy 2 4 9 

6.2. powyżej 3 do 12 miesięcy 6 9 9 

6.3. powyżej 1 roku 13 7 7 

7. Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny zakończył pracę, w tym: 7 13 3 

7.1. ze względu na osiągnięcie celów 4 12 3 

7.2. ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę 3 0 0 

7.3. ze względu na brak efektów 0 1 0 

7.4. ze względu na zmianę metody pracy 0 0 0 

8. Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 22 20 25 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2014-2016 r. 
 

 
  

 Zmieniające się przepisy prawne, pojawiające się nowe problemy społeczne, konieczność 

radzenia sobie w sytuacjach bardzo trudnych powoduje, że w celu zwiększania skuteczności 
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pomocy należy doskonalić i rozszerzać osiągnięte wcześniej przez asystentów rodziny 

umiejętności i wiedzę.  

W okresie sprawozdawczym sfinansowano asystentom rodziny ze środków własnych gminy 

szkolenia: 

 „Asystentura - nowatorska usługa w systemie wspierania rodzin – wymiar prawny, 

psychologiczny i metodyczny”. Organizatorem szkolenia była firma zewnętrzna: Centrum 

Profilaktyki i Reedukacji „ATELIER”. W szkoleniu wzięło udział 2 asystentów rodziny. 

 „Asystentura - jako alternatywna forma pomocy rodzinie”. Organizatorem szkolenia była 

firma zewnętrzna: Profilaktyka KIER. W szkoleniu wzięło udział 2 asystentów rodziny. 

 

 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa, 

że co do zasady finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej należy do obowiązku powiatu. 

Jednakże, na mocy art. 191 ust. 9 i 10 w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 

albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka 

przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego 

dziecka w pieczy zastępczej, w wysokości: 

 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz poniesione 

koszty w latach 2014 - 2016. 

 
Tabela 32: Wydatki poniesione za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w 2016 r. 

Wyszczególnienie 

2014 rok 2015 rok 2016 rok 

Liczba 

dzieci 

Koszt 

poniesiony 

przez gminę  

Liczba 

dzieci 

Koszt 

poniesiony 

przez gminę  

Liczba 

dzieci 

Koszt 

poniesiony 

przez gminę  

Dzieci przebywające w rodzinach zastępczych 33 62 056,12 27 112 556,36 36 121 418,80 

Dzieci przebywające w domach dziecka 2 16 392,13 5 26 556,25 4 32 420,91 

Razem: 35 78 448,25 32 139 112,61 40 153 839,71 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2014-2016 r. 

 

W 2016 r. koszt wydatków w stosunku do 2014 roku znacząco wzrósł z uwagi na pobyt w 

pieczy zastępczej większej ilości dzieci, jak również z uwagi na fakt, że za pobyt części z nich 

współfinansowane były koszty w 50 % (trzeci i kolejny rok pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej).  

 

 
 

Za 2016 r. Ośrodek sporządził następujące sprawozdania z zakresu wspierania rodziny: 

 sprawozdanie z realizacji „Resortowego programu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej na rok 2016 - asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej”; 

 sprawozdanie rzeczowo-finansowe z wykonania przez gminę zadań z zakresu wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej za okres od stycznia do czerwca 2016 r. oraz za okres  

od stycznia do grudnia 2016 r., które przekazał Wojewodzie Wielkopolskiemu w wersji 

elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

 sprawozdanie wojewódzkie z realizacji Programu asystent rodziny i koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej na 2016 r. 



 

 

 
63 

   

 

  

 Pracownicy Ośrodka na bieżąco monitorowali sytuację dzieci i rodzin zagrożonych 

kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Monitoring prowadzony był zarówno przez asystentów rodziny, jak i wszystkich pracowników 

socjalnych Ośrodka: 

 asystenci rodziny opracowali i realizowali plany pracy z 25 rodzinami we współpracy z 

członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

 asystenci rodziny dokonali okresowej oceny sytuacji rodziny nie rzadziej niż co pół roku, 

dla każdej z rodzin i przekazali ją dyrektorowi Ośrodka; 

 z 3 rodzinami asystent zakończył pracę ze względu na osiągnięcie celów; 

 3 rodziny objęte asystą po jej zakończeniu objęte zostały monitoringiem przez 

pracowników socjalnych; 

 pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną z rodzinami mającymi trudności 

opiekuńczo-wychowawcze. 

 

 

  

 Rok 2017 będzie dla Ośrodka kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań na 

rzecz wspierania rodziny: 

 utrzymanie zatrudnienia 3 asystentów rodziny; 

 podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników zajmujących się pracą z rodziną; 

 zapewnienie środków na wspófinansowanie pobytu dzieci w rodzinie zastępczej, 

rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce 

opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadaptacyjnym; 

 kontynuacja realizowanych dotychczas działań na rzecz rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w formie wsparcia 

asystenta rodziny;  

 ułatwienie dostępu rodzinom do specjalistycznego poradnictwa; 

 położenie głównego nacisku na utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku; 

 wzmocnienie działań profilaktycznych;  

 doskonalenie metod pracy z rodziną; 

 dalsza współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i 

rodziny (organizacje pozarządowe, szkoły, przedszkola, Policja, Sąd,); 

 kontynuowanie realizacji 3-letniego Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy 

Krotoszyn na lata 2015 - 2017, uchwalonego przez Radę Miejską w Krotoszynie w dniu 

28 maja 2015 r.;      

 opracowanie projektu programu wspierania rodziny na lata 2018-2020 i przedłożenie w 

2017 roku Radzie Miejskiej w Krotoszynie; 

 monitorowanie sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 
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Zakończenie 
 

 Bardzo szeroki zakres przedmiotowy i podmiotowy pomocy społecznej oraz wyznaczane 

przez politykę społeczną państwa kierunki rozwoju tej dziedziny pracy, nakładają na jednostki 

pomocy społecznej ogrom zadań.  

 Pomoc społeczna jest szczególnie wrażliwa na wszelkie zmiany zachodzące w jej 

otoczeniu, a te - tak naprawdę zweryfikuje życie.  Z jednej, bowiem strony stanowi koło 

ratunkowe dla osób i rodzin, które wskutek różnych okoliczności nie są w stanie samodzielnie 

funkcjonować i wymagają wsparcia, z drugiej zaś strony ośrodek pomocy społecznej – to 

istotny podmiot lokalnej polityki społecznej, silnie sprzężony z samorządem gminy i jego 

sytuacją finansową.  

 Praca we wszystkich obszarach życia każdego człowieka – niezależnie od wieku, stanu 

zdrowia, wykształcenia, statusu materialnego, pochodzenia, narodowości, wyznawanej religii 

itp.; zmaganie się z wszelkimi dysfunkcjami, trudnościami życiowymi, zagrożeniami 

indywidualnymi i społecznymi, wymaga ogromnej, rozległej, specjalistycznej wiedzy, 

właściwie ukształtowanych postaw życiowych oraz szczególnych umiejętności 

interpersonalnych osób niosących pomoc.  

 Na uwagę zasługuje fakt, że w wyniku dokonujących się zmian polityczno-gospodarczych 

oraz zmian w przepisach prawnych, zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, 

ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika, iż pomoc finansowa, choć nadal bardzo ważna w 

sieci usług - nie jest wiodącą formą wsparcia. Ośrodki pomocy społecznej przestały już być 

utożsamione jedynie z „ kasami wypłacającymi zasiłki”.  

 Wsparcie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie, na rzecz 

mieszkańców-beneficjentów pomocy społecznej w minionym roku udzielane było, kiedy 

jednostka lub rodzina nie wykorzystywała własnych uprawnień, zasobów i możliwości, bo ich 

nie miała lub nie potrafiła w sposób właściwy ich wykorzystać. Poprzedzały ją z reguły 

świadczenia z systemu ubezpieczeń społecznych, jak również zasiłki rodzinne czy pomoc dla 

bezrobotnych.  

 Praca z osobami czy rodzinami, polegała na zaspokajaniu bieżących, podstawowych 

potrzeb oraz długofalowym działaniu prowadzącym do pozyskania lub odbudowania zasobów 

własnych (wiedza, umiejętności zawodowe, interpersonalne, kompetencje rodzicielskie, 

funkcjonowanie społeczne, warunki mieszkaniowe, zdrowotne), poszerzaniu możliwości 

samodzielnego funkcjonowania i umiejętnego korzystania z uprawnień.  

 Działania pomocowe miały na celu zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym, a w 

konsekwencji dysfunkcjom społecznym. Zwracano uwagę na rolę profilaktyki, która nie tylko 

pozwalała nie dopuszczać do pojawiania się problemów, ale również obniżała koszty udzielania 

pomocy. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że realizacja pomocy (bez względu na formę) 

adresowana do różnych kategorii klientów, wymagała niejednokrotnie konsultacji i współpracy 

z wieloma podmiotami. Wiele działań prowadzonych na rzecz społeczności lokalnej Ośrodek 

realizował we współpracy z instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami 

pozarządowymi. Na terenie gminy Krotoszyn działa, bowiem wiele podmiotów, które w swoich 

statutach mają zapisaną działalność pomocową.  

 Przedstawiony w niniejszym dokumencie system pomocy na rzecz osób i rodzin, 

realizowany przez Ośrodek, wynikał z założenia, że samo udzielenie pomocy finansowej nie 

doprowadzi do życiowego usamodzielnienia, a wręcz przeciwnie może prowadzić do 

szkodliwego zjawiska uzależnienia się od pomocy i przekazywania bierności życiowej 

następnym pokoleniom. Dlatego, w codziennej działalności Ośrodek dążył do wyprowadzenia 

jednostek i rodzin korzystających z pomocy społecznej z grup ryzyka poprzez ograniczanie 

dysfunkcji, choć stwierdzić należy, że nie w każdym przypadku było to możliwe. Często 

przyczyny leżały po stronie samych świadczeniobiorców, którzy nie współpracując z  
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pracownikiem socjalnym w celu rozwiązania trudnej sytuacji i nie wywiązując się z 

obowiązków, sami rezygnowali z oferowanej im pomocy.  

 W obliczu dokonujących się dynamicznych zmian w pomocy społecznej, trudno jest do 

końca przewidzieć i zaplanować przyszłość w instytucjach pomocy społecznej. Tym bardziej, 

że trwają prace nad zmianami ustawy o pomocy społecznej. W minionym roku miały też 

miejsce liczne modyfikacje pozostałych ustaw na podstawie, których Ośrodek realizuje swoje 

zadania. Ponadto w skali kraju kontynuowany jest proces tworzenia i rozwijania standardów 

usług pomocy i integracji społecznej.  

Reasumując stwierdzić należy, iż realizowane zadania statutowe i ponadstandardowe z obszaru 

szeroko pojętej polityki społecznej, realizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, stanowią ważny obszar z punktu widzenia potrzeb i oczekiwań społeczności 

lokalnej gminy Krotoszyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
66 

S P I S  T A B E L  

 

Tabela 1: Plan wydatków i wykonanie na dzień 31.12.2016 r. ze względu na źródła finansowania. ....................... 10 

Tabela 2: Plan wydatków i wykonanie na dzień 31.12.2016  r. w poszczególnych działach. ................................... 10 

Tabela 3: Plan finansowy wydatków na dzień 31.12.2016 r. i wykonanie w poszczególnych działach, rozdziałach.

 .................................................................................................................................................................................. 11 

Tabela 4: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań zleconych. ......... 11 

Tabela 5: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań własnych 

dofinansowanych z dotacji celowej........................................................................................................................... 12 

Tabela 6: Plan finansowy wydatków i jego wykonanie na dzień 31.12.2016 r. w zakresie zadań własnych gminy. 13 

Tabela 7: Plan finansowy wydatków inwestycyjnych i wykonanie na dzień 31.12.2016 r. ..................................... 14 

Tabela 8: Plan finansowy dochodów i wykonanie na dzień 31.12.2016 r. ............................................................... 16 

Tabela 9: Świadczenia z pomocy społecznej oraz rzeczywista liczba osób, którym przyznano w 2016 r. pomoc. .. 18 

Tabela 10: Typy rodzin objętych pomocą społeczną w 2016 r. ................................................................................ 19 

Tabela 11: Powody przyznania pomocy w 2016 r. ................................................................................................... 20 

Tabela 12: Zasiłki stałe przyznane w 2016 r. ............................................................................................................ 21 

Tabela 13: Zasiłki okresowe przyznane w 2016 r. .................................................................................................... 22 

Tabela 14: Zasiłki celowe i pomoc w naturze przyznane w 2016 r........................................................................... 22 

Tabela 15: Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób pobierających zasiłek stały z pomocy społecznej. ......... 24 

Tabela 16: Realizacja programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lat 2014-2020 w 2016 r. ................. 24 

Tabela 17: Usługi opiekuńcze w 2016 r. ................................................................................................................... 29 

Tabela 18: Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 2016 r............................. 30 

Tabela 19: Typy domów pomocy społecznej, ilość osób i świadczeń oraz poniesiona odpłatność za pobyt w 

domach pomocy społecznej przez gminę w 2016 r. .................................................................................................. 31 

Tabela 20: Wydatki związane z prowadzeniem Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn w Krotoszynie w 2016 r.

 .................................................................................................................................................................................. 35 

Tabela 21: Świadczenia rodzinne w 2016 r............................................................................................................... 42 

Tabela 22: Zasiłki dla opiekunów w 2016 r. ............................................................................................................. 43 

Tabela 23: Pomoc osobom uprawnionym do alimentów w 2016 r. .......................................................................... 44 

Tabela 24: Informacja o złożonych wnioskach o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego oraz o 

wydanych decyzjach w sprawie w 2016 r. ................................................................................................................ 46 

Tabela 25: Informacja o należnych świadczeniach wychowawczych oraz o liczbie rodzin z ustalonym prawem do 

świadczenia wychowawczego w 2016 r. ................................................................................................................... 46 

Tabela 26: Informacja o poniesionych wydatkach na wypłatę świadczeń wychowawczych oraz o poniesionych 

wydatkach na obsługę świadczeń wychowawczych w 2016 r. ................................................................................. 47 



 

 

 
67 

Tabela 27: Realizacja zadań określonych w ustawie o Karcie Dużej Rodziny w 2016 r. ......................................... 48 

Tabela 28: Realizacja zadania w oparciu o ustawę o dodatkach mieszkaniowych w 2016 r. ................................... 49 

Tabela 29: Realizacja zadania w oparciu o ustawę Prawo energetyczne w 2016 r. .................................................. 50 

Tabela 30: Realizacja zadania w oparciu o ustawę o systemie oświaty w 2016 r. .................................................... 51 

Tabela 31: Wydatki z wykonania zadań z zakresu wspierania rodziny w 2014-2016 r. ........................................... 61 

Tabela 32: Wydatki poniesione za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w 2016 r. ....................................................... 62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


